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Kongresman’o Gallivano Kalba
Svarbi Lietuvai Valanda Artinasi

Lietuvos Žinios
KONGRESMANO GALLIVAN 

KALBA.
Washington, D. C. Kongres- 

manas Gallivan gegužės 12 d. 
pasakė kalbą, labai prielankią 
Lietuvai, kurią čion paduodame 
vertime iš “Congressional Re
cord” :

“Lietuva, ant kurios lauku 
daug kruviniausių Visasvietinės 
karės kovų įvyko, gavo mažą 
atydos iš svieto; jos kančios ga
vo maža są jausmo, ir ji pati už- 
siraišiojo savo žaizdas. Per da
bartinės Lietuvos šalį, kadaisia 
didžiausią Europos Valstiją, be
sitęsiančią nuo Juodųjų iki Bal
tike marių, Vokietijos ir Russi- 
jos armijos skei 
savo toje karėje 
kiai užplūsdavo 
grobti galvijų, rusai gi tuo juosi 
vėl atmušdavo, kad įgyti greitas 
pasekmes moraliams efektams 
kitur. Per šimtmečius Lietuva ! 
buvo paeilium auka sloginančios 
rusų ir vokiečių priespaudos.

“Jų valdonai nedavė Lietuvos 
žmonėms susirinkti viešiems rei
kalams. Jų kalba, kuri anot kai- 
kurių filologistų, esanti seniau
sia šių dienų kalba, buvo už
drausta visose viešose įstaigose 
Lietuvoje, ir nesunku suprasti, 
kiek, nelaimingumo ir kiek be
tvarkės tokia administracija da
rė gyvenime tų žmonių, trokš
tančių būti laisvais.

“Jei mes atsimosime, kad 
skaitymas knygų, rašytų lietu
vių kalba, buvo uždraustas iki 
1914 m., mes suprasime, kokia 
sunki tų vargšų žmonių kova vi
sados buvo. Nuo 1864 m. iki 1904 
m. jiems buvo uždrausta spaus
dinti net maldaknygės jų kalbo
je ir lotyniškomis raidėmis. Jie 
buvo persekiojami su neišpasa
kytu žiaurumu už įgabenimą to
kių spausdinių iš užrubežės; jų 
vaikai buvo priversti mokinties 
kalboje, retai kam suprantamoje 
—šią*yra tik keli iš kentėjimų, 
kokius lietuvių tauta atkentėjo.

“Nors daugelis Europos tautų 
pripažino Lietuvos Valdžią, Su
vienytos Valstijos iki šiol igno
ravo tą jauną Respubliką. Imant 
plačiais apsisprendimo pamatais, 
Lietuva ištesa visiems princi
pams, paskelbtiems didžiausių 
svieto steitsmanų, kada dar da
bartinė karė buvo pasiekus augš- 
čiausiąjį čiukurį. Jei pažadėji
mai, kuriuos tie vyrai padarė, 
da yra neužmiršti, Lietuva gali 
būti įsitikinus, kad jos byla, pa
statyta prieš svieto “džiurę,” 
gaus tokią ištarmę, kuri nu
trenks jos pančius ir sugrąžįs 
jai valdymosi laisvę ir lygybę

klausomybės. Varpas bus skam
binamas per visas tautines šven
tes ir dienomis, turinčiomis isto
rine svarba šaliai. *• *■

Senobinė sostinė Lietuvos 
naujojo ploto, kurs yra trupu
čiuką didesnis už draugėn sudė
tus plotus New Hampshire, Ver
mont, Massachusetts ir Rhode 
Island, buvo Vilnius, kurio siau
ros ir vingiuotos gatvės, akme- 

I niniai brukai ir arklių traukiami 
tramvajai duoda keistą, beveik 
viduramžinę atmosferą. Nors da
bartinė valdžios buvainė yra 
Kaunas, daugelis didžiųjų istori
jos įvykių pinasi apie Vilnių.

Vilnius buvo Gedimino įsteig- 
; tas prie susibėgimo Vilniaus ir 

m. ir yra ge- 
I ležinkeliu sujungtas su Petro- 
| gradu ir per Varšavą su didžiuo- 
i ma Europos sostinių.

i tan ' Vileikos upių 1322

| per miestą, keliaudamas į Mask
vą, Lietuvos didžiūnai susitelkė 
apie jį, nes buvo tikėtasi, kad jis 
.atvaivįs senąją Lietuvos valsti
ją. Netoli miesto šiandie yra ak
muo, kurs tiesmukai pasako tra
gišką įvykį. Ant vieno jo šono 
yra žodžiai: “Napoleonas Bona
partas nuėjo čionlink 1812 m. su 
400,000 vyrų.” Ant kito šono iš
kirsti reikšmingi žodžiai: “Na
poleonas Bonapartas nuėjo čion
link 1812 m. tik su 9,000 žmo
nių.”

netolima ta diena, kada Amerika 
pripažįs naują valdžią, taip arti
mai mus pavyzdžiui sudarytą.”

Turime dar paminėti, kad kon- 
gresmanas Gallivan yra iš Bos
tono, ir kad šitą kalbą jam įkvė
pė p. Wm. J. Saunders, “Baltic 
States Finance Corp.” audito
rius.

“Daugelis jos dabartinės res
publikoniškos valdžios principų 
yra pasiskolinta iš Amerikos. 
Neseniausias įvykis toje linkmė
je buvo įteikimas Amerikos lie
tuviu “laisvės varpo’’ motiniš-

ARTINASI.
Musų gautomis žiniomis Vil

niaus ir Klaipėdos klausimas Ge
nuos konferencijoj bus svarsto
mas, nežiūrint lenkų intrigų ir 
franeuzų pasipriešinimų. šio 
klausimo diskusijų smulkmenas 
paduoda “Associated Press” ko
respondentas 10 geg. dieną. Del 
didelės to klausimo svarbos lie
tuviams, cituojame to korespon
dento žodžius:

“Konferenciją šaukusiųjų val
stybių įgaliotiniai šiandieną nu
tarė kad politinių reikalavimų 
sub-komisija imtų oficialiai 
svarstyti klausimus Rytų Galici
jos ir Lietuvos; abidvi tos šalys 
protestavo prieš lenkų karinę 
okupaciją jų teritorijos.”

“Anglija ir Franci ja vėl atsi
dūrė oppozicijoj klausime ar Ga
licijos ir Lietuvos padėtis tinka 
konferencijai svarstyti ar ne. 
Prm. Lloyd George pareiškė, kad 
Rytų Galicijos klausimas yra 
vienas iš trijų klausimų, kurie 
jeigu nebus svarstyti ir išrišti, 
tai trumpoje ateityj gali iššauk-

įaliai atminimui ketveriu I ti sumišimus Europoje. Jisai pa- 
sukaktuvių Lietuvos nepri- sakė savo nusistatymą, kad Lie-

tuvių peticija, aptarianti skaudų 
sienų klausimą ir Lenkijos teisę 
užimti Vilnių ir Klaipėdą, turi 
būti svarstyta netik sub-komisi- 
joj, bet jeigu reikės, tai net ir 
konferencijos pilnoje sessijoje.” 
Galicijos ir Lietuvos klausimą 
svarstant, vice-premjeras Bart- 
hou prirodinėjo, kad abiem tais 
klausimais jau esančios padary
tos sutartys ir be to, nesusipra
timai dėl pritaikymo sutarčių 
punktų galima butų atiduoti iš
rišti jau nustatytai arbitracijos 
mašinerijai. Jisai tvirtino, kad 
tie klausimai neįeina i konferen- 
cijos programą.”

“p. Lloyd George’as iš kitos 
pusės griežtai reikalavo šiokio 
ar tokio greito išrišimo, nes 
abidvi problem i graso Europos 
taikai. Jisai įrodinėjo, kad tos 
problemos įeina į sritį Cannes’o 
rezoliucijų, kuriomis remiasi Ge
nuos konferencija. Pagalinus p. 
Earthou sutiko, kad jie (tie 
klausimai) butų svarstyti sub- 
komisijoj, tik paliko sau teisę 
pasipriešinimo, kad jie neįeitų į

Dėl rūmų. Vilniaus lenkų 
“Darbininkų Lyga,” dar vokie
čiams traukiantis, užgriebė pra
voslavų dvasiškių rumus (“Ar
ch i j erėj aus namus”) prie šv. Ka
zimiero bažnyčios. Lietuvos pra
voslavų eparchijos Taryba pa
traukė dabar Lygą teisman, rei
kalaudama, kad šioji tuos ru
mus apleistų. Byl?, buvo nagrinė
jama kovo 22 d. Lygos gynėjas 
nurodė, jog ne tuo adresu kreip
tasi, nes Lyga nuomuojanti 
namus iš jėzuitų, į šiuos tad pri
dera kreiptis. Teismas atmetė 
Tarybos reikalavimą.

“Varšuvos svečiai.” Taip Vil
niaus spauda vadina privisusius 
pastaruoju laiku iš Varšuvos va-

Literatūros 
wa” spausdina 
vargus” lenkų

naujienos. “Lit- 
Maironio “Musų 
vertime. “Bielo- 

ruski Zvon” spausdino Homero
Iliadą, Taraškevičiaus verčiamą 
gudų kalbon.

Pajieškojimai. Policija krėtė 
j ieškodama1-

pranešimo aišku, kad:

ki užims atydą visos Europos ir 
viso pasaulio;

nemažas lai- 
diplomatijos 

pastangas
mojimas L
sugriaunant
Lenkijos ir jos užtarėju nuskan
dinti Lietuvos klausimą Genuoj,

ją stoti Lietuvos reikalavimų pu
sėje;

3) kad Lietuvos delegacija Ge
nuoj tinkamai atlieka savo užda
vinius pagal gautų iš tautos įga
liojimų.

Kiek yra vilties, kad musų 
klausimas bus išrištas teisingai? 
įvairių įrodymų savo reikalavi
mų teisingumo, delegacija turi 
pakankamai tarpe tų ir doku
mentų apie Vilniaus “rinkimus” 
ir “seimą.” Tečiau ar teisybė 
ims viršų, tai priderės labiausiai 
ne nuo pačios teisybės, nors gal 
ir aiškiausiai įrodytos, bet nuo 
to, katra iš,dvejopų sferų bus tą 
valandą stipresnė; Anglijos in
takes sfera, ar Franci jos. Kol 
kas konferencijoj pačioj ir viso 
pasaulio opinijoj, Anglijos pres
tižas stiprėja. Su tuo auga ir 
musų laimėjimo viltis.

Bet net jeigu ir Genujos kon
ferencija nepatenkintų musų tei
singų reikalavimų, tai galutinai 
vis dėlto klausimą išriš pati mu
sų tauta, nors ir po didelių aukų 
ir vargų, nors ir tolimesnėje 
ateityje, nes teisybės fizine pa- 
jiega nugalėti negalima.

Liet. Inf. Biuras.

LIETUVOS ŽINIOS
Iš VILNIAUS.

Švenčionių lietuvių gimnazija 
vėlei atgaivinta, bet labai sunkia 
kaina. Kad ir laikinai jos vedėjas 
yra paliktas lietuvis Mat. Untu
lis, bet lenkų kalbos įgrūsta 7 v. 
savaitei kiekvienoje klasėje, be 
to, lenkų kalba turi but mokoma 
Lenkų istorijos ir geografijos po 
4 vai. kiekvienoje klasėje. Galici
jos valdininkai, kurie tą refor
mą praveda, juokdamiesi siūlo 
Vilniaus lietuviams pasirūpinti, 
kad “Kauno valdžia'
pasielgtų su Kauno lenkais.

panašiai

rti tikriausių žinių, Vilniuje pa
sislėpęs vedąs prieš lenkus dar-

Kaip lenkinami gudai.

riausybės pavyzdžiu, Lenkų vy
riausybė tarp gudų įtarpia savo 
naujasėdžius — kolonistus. Ofi- 
cialinėmis žiniomis, Valuinės 
vaivadybėje Įsodinta 2,459 kolo
nistai, Pagirio — 770 ir Naugar- 
do — 1,786. žemės jiems duota 
80 tūkstančiu hektaru.

Iš KAUNO
Vakaras Universiteto naudai. 

Kauno miesto valdybos tarnau
tojų iniciatorių grupė rengia šeš- 
tadienyj š. m. balandžio mėn. 22 
d. savybės šokių vakarėlį Rotu
šės salėje. Visas pelnas skiria
mas Universiteto naudai. Pra-

Liet. Teatras. Šį sekmadieni 
c. k.

balandžio m. 23 d. miesto teatre 
Lietuvių Dramos Vaidykla stato 
komediją “Buridano asilas” da
lyvaujant K. Glinskiui. Po to vai
dinimo ši linksma komedija nu
imama iš šių metų dramos reper
tuaro.

Vaikų auklėtojams kursai. Ba
landžio gale prasidės, 7 savaičių 
vakariniai kursai (5—8 v. vak.). 
Programa. Teorija: 1) Vaiko 
sielos evoliucija. 2) Vaiko kūno 
evoliucija. Mankštinimų ir žaidi
mo higiena. 3) Paveldėjimas ir 
tėvų prievolės. Kūno pedagogi
kos priemonės ir jų savybės. Ju- 
domieji pedagoginiai žaidimai. 
Pedagoginė gimnastika. 4) Vai
kų aikštelių tikslas, reikšmė, or- 
ganizuotė. .5) Gamtos pažinimas 
ir saugojimas. Tėvynės pažini
mas ir jos istorinių paminklų 
saugojimas. 6) Rankdarbiai. 7) 
Pedagoginė paišyba. 8) Vaikų 
literatūra. Praktika: 1) Judo- 
mieji pedagoginiai žaidimai. 2) 
Padagoginės ir gydymo gimnas
tikos pratimai. 3) Rarkdarbiai. 
4) Dainavimas.

Į lektorius pakviesti šie asme
nys : Pil. Vabalas — Gudaitis, 
Karolis Dineika, Gerbačauskie- 
nė, Vaitekaitytė, V. Ruzgas, 
šulginienė, dr. Kuzma, P. Galau
nė, Vac. Biržiška, Tadas Jonaus- 
kas ir kiti.

Kursai skiriami vaikų aikšte
lių vedėjams, mokytojams ir vi

Amerika Nedalyvaus Haagoje
Lenkijoje Nesuvaldomas Šmugelis
Vilniaus Klausimu

AMERIKA NEDALYVAUS 
HAAGOS SESSIJOSE.

WASHINGTON, D. C., geg. 
15 d. Valstijos departamentas 
šiandie paskelbė, kad Amerika 
yra pranešusi Europos valsti
joms, jog nedalyvaus Haagos 
posėdžiuose, nes tuos posėdžius 
laiko tik tolesne tąsa Genoos 
konferencijos. t

ŠMUGELIS LENKIJOJE.
Mažgudžių laikraštis “Cho- 

ziaistvo Ukrainy” praneša, kad 
Lenkijoje yra suorganizuotas 
šmugelis, su kuriuo negalima nė 
kariauti, o kitų šalių parubeži- 
niai gyventojai tuo pasinaudoja. 
Yra sumanymas parubežiniams 
lenkams duoti prekes pusdykiai 
valstybės lėšomis, kad kaip nors 
tik pasmaugus tas šmugelis.

VILNIAUS KLAUSIMAS 1 
GENOOJE.

GENOA, geg. 14 d. Lietuvos 
delegacija Genooje įteikė nota, 
kurioje šalę kit-ko pasakyta: 
“Koksai išrišimas nebebūtų pri- 
eitas rubežių klausimu taikos įsi
gyvenimas Rytinėje Europoje 
nebus galimas, kol Lenkija neiš* 
sikraustys iš Vilniaus territori- 
jos, kaip buvo sutikta sutartyje 
Lenkijos su Lietuva 1920 m., 
spalio 7 d.”

DĖL PAŠTO BEI TELEGRAFO 
SUSISIEKIMO SU LENKIJA, 

VAŠINGTONAS V. 10 (Elta)| 
Lietuvos Užsienių Reikalų MD 
nisterija yra pasiuntusi Lenkų 
Užsienių Reikalų Ministerijai se-«

Užsieniu

ITALIJA.
GENOA, geg. 12 d. Italijos 

užsienių ministeris Schauzer ir 
Lenkijos Skirmunt šiandie pasi
rašė po kdmėrčiale sutartimi.

KIEK LIETUVIŲ IŠVAŽIAVO 
LIETUVON BALANDŽIO 

MĖNESĮ.
VAŠINGTONAS, V. 9. (Elta) 

š. m. balandžio mėnesį iš Ameri
kos išvažiavo Lietuvon 712. Iš
važiuojančių skaičių sudarė 383 
vyrai, 110 moterų ir 219 vaikų.

Lietuvos Paštų ir Telegrafų 
valdyba prašo Užsienių Reikalų 
Ministerijos pranešti Lenkų 
Paštų ir Telegrafų Ministerijai 
sekama atsakymą:

“Lietuvos Pastų ir Telegiaių 
Valdyba yra pasiruošusi įsteigti 
betarpį arba tarpini per kokią

bus prieita tarp Lenkų ir Lietu
vos vyriausybių'prie politinio su" 
sitaikymo.”

Liet. Užs. Reik. Ministerija^

siems, kurie nori susipažinti teo
retiškai ir praktiškai su jaunimo 
auklėjimo pamatais.

Klausytojų cenzas — ne ma
žiau 4 klasių arba atatinkama 
praktika vaikų auklėjimo srity.

Tinkami asmenys, baigę kur
sus vasaros metu gaus geromis 
sąlygomis darbą vaikų aikštelėse 
(Šančiuose, Aleksote, Viliampo- 
lyj, žaliajame Kalne).

Kursai mokami: 150 auks. vi
sam kursui: Gali but palengvini
mu, v

Kursistų skaičius aprėžtas. 
Įsirašyti galima pradedant bal. 
22 d. (Atvelykių šešt.) pas H. 
Ivanauskienę Seimo Rūmų kie
me 4—5 vai. po pietų.

Apie mokslo pradžios dieną 
bus paskelbta laikraščiuose.

Atstatymo Komisariato 
darbuotė.

Matydamas kurorto reikalą 
Lietuvoje atstatymo komisaria
tas nutarė atstatyti buvusį Rusų 
laikais kurortą Birštone. Atsta
tant Birštono kurortą, reikėtų 
apie 9 milionai auksinų, šiuo tar
pu kurortas dar nebus visiškai 
atstatytas. Manoma atstatyti jį 
tik dalinai. Ministerių Kabinetas 
sutiko duoti 1% mil. auks. Jei 
neatsitiks ypatingų kliūčių, vie
nas trečiadalis kurorto bus at
statyta.

Bus įtaisytos 24 vonios, vieš
butis, šuliniai, ir tt. Materialinę 
kurorto atstatymo dalį veda Lie
tuvos Atstatymo Komisariatas, 
gi sanitarinę — Sveikatos d-tas.

Toliaus Komisariatas patvirti
no Kelmės gimnazijos namo pla-

na. Kreipiama daug domės į tiks- 
lų išplanavimą Lietuvos miestų 
ir miestelių sugriautų karo metu, 
stengiamasi juos kuo pavyzdi n- 
giau statyti.

Kaune L. A. K. mano pastaty-1 
ti pavyzdingus iš pigios ir nede
gančios medžiagos namus. Tam 
tikslui prašoma asignuoi iš val
džios 1 mil. auksinų.

Statant įvairius tiltus bei tiL 
telius Lietuvoje begalo naikina" 
mi miškai.

Lietuvos Atstatymo komisai 
riatas, norėdamas mišku naikini-* 
mą sustabdyti, sumanė pradėti 
statyti tiltus iš stipresnės ir pi-* 
gesnės medžiagos.

Kad pagaminus tinkamai išla-* 
vintų amatninkų, L. A. K. įsteL 
gė tam tikrus meisterių ir de
šimtininkų kursus. Balandžio 20 
d. tie kursai pradės veikti.

Norinčių stoti gana daug. Įs
tojant reikalauja žinoti 4 aritme-* 
tikos veiksmų ir lietuviškai rašyt

Be to reikalinga žinoti kurio 
nors amato. Mokslas eis vaka
rais, kuršininkai gaus mokslą 
dovanai.

šiomis dienomis pasirodė žur
nalas “Statybos menas,” Nr. 2.

(“Liet.”) Elta.

TELEGRAMAS
Washington, D. C., V-12. 
Sandara,
327 E St., Boston 27, Mass.

Paskolos stotys prašo pailgin
ti Aukso Fondo vajaus prisiren
gimo laiką, todėl vajaus pradžia 
nukeliama iš 27 ir 28 gegužės Į 
24 ir 25 birželio. Čarneckio.



SANDARA

ALTS. REIKALAI
10. Rinkimas padėjėjo prie 

kalbėtojų: išrinktas A. B. Stan
kevičius iš Bridgeport, Conn.; iš
lygos apmokėjimo už darbą Į sa
vaitę $26.00 ir kelionės lėšas.

11. Kaslink Įžangos Į prakal-

Iždo pirmininkas Dr. K. Drauge
lis, sekretorius K. S. Karpavičius 
ir A. L. T. Sandaros pirminin
kas V. K. Račkauskas. Buvo at
važiavęs ir J. Virbickas iš Pitts
burgh, Pa.

tiems nevalia mokėti piktpini- 
gio), pykins ir Sandariečius, ku
rie ateis susirinkiman be varinių 
centų ir turės dėti dėžutėn sidab- 
rioką. Gerai, lai pyksta, o gal iš- 
tikrųjų iš to Piktpinigio išaugs

Mes, Sandariečiai, nuo senai 
jau prisiklausę klerikalų šauki
mo, kad buk su klerikalais liaudis 
stovi, buk tai klerikalai savo pu
sėj turi lietuvių visuomenę. Ne! 
Taip nėra, kaip jie (klerikalai)

NAUJI NARIAI ĮSTOJO I4- 4-

Pijus Mačys. „
Prie 29 kp., Detroit, Mich.: 

Vincas Ambroze.
Prie 31 kp., Rockford, Ill.:

Kun. P. P. Zalink, D. C.
Prie 36 kp., Pittsburgh, Pa.:

Mikolas Biržilauskas, 
Pranas Krištolaitis,

Albinas Kromas.
rie 52 kp., Gardner, Mas
F. Alekna,

Prie 75 kp., Chicago, Ilk:
Pranas Ažusenis,

Stasys Kodis,

Paulius Tubutis.

Pereitame “Sandaros” nume
ryje buvau minėjęs, kad į gegu
žinį lenktyniavimą stojo tik trys 
kuopos, gi šiame numeryj jau 
pasirodo ir daugiau kuopų, tad 
žiūrėsime kurios kuojios ims vir
šų. Tad į darbą visi Sandarier 
čiai! Tegūl šiame mėnesyje iš 
mus nė vienas nelieka, kuris ne
prirašytų savo draugą prie San
daros. Šiandieną musų svečiai

lis lankosi po Amerikos lietuvių 
kolionijas, kuopos gali paskirti 
tam tikrus organizatorius, kurie 
jų prakalbose gali užrašyti‘skai
tytojus ir naujus narius.

Broliai ir seserys Sandariečiai

tinasi laikas, idant parodyti pats 
save, kiek mes esame subrendę 
Lietuvos politikos reikalais, štai 
su ateinančio birželio mėnesio 
pradžia lankysis mums seniai 
laukiami svečiai, būtent Kapito
nas Natkevičius ir Mokyt, žage
lis. Taigi turime prisirengti pa
sitikti. Jie mums suteiks teisin
giausias žinias apie Lietuvos pa
dėti.

4

Mes aukojome savo centus ir 
dolerius Lietuvos Laisvei, tikė
damiesi išvysti musų tėvynę 
kaipo laisvą demokratišką val
stiją, tačiaus visai kitaip yra už
ėmus visą valstybę vieno plauko 
t. y. užviešpatavus klerikalų 
doktrina ir griebia žmonelius į 
savo sutrūnijusį tinklą. Taigi, 
broliai ir seserys, Sandariečiai ir 
visi pažangieji, kaip mums buvo 
linksma, kuomet mes turėjome 
progos aukoti ir pirkti Laisvės 
Bonus, idant taptų musų tėvynė 
nepriklausoma. Mes neatsižvelg
dami davėme, kiek tik galėjome. 
Darbas sunkus išgauti nepri
klausomybę pavergtai tautai, 
kuri buvo prislėgta per šimtme
čius. Dabar mums turi rūpėti vi
duriniai reikalai, t. y. mes trokš
tame demokratijos, todėl ją rei
kia ir užlaikyti. Tam tikslui tu
rime sutverę Amerikon Lietuvių 
Tautinę Sandarą. Jos principai 
yra patiekti kaip tik musų darbo 
žmonėms. Užtai ir turime spies-

ku yra gyventi, kuomet žmogus 
nepriklauso prie jokios pašelpi- 
nės draugijos, kur kas yra sun
kiau, kuomet nepriklauso prie 
jokios partijinės draugijos. To- 
kis žmogus yra perkamas ir par
davinėjamas, nes jis yra be įsiti
kinimų. Taigi, broliai ir sesutės, 
gana būti nepriklausomais. Tad 
kas myli laisvę, kas jaučiasi, 
kad esąs žmonijos narys, tas tu
ri priklausyti A. L. T. Sandarai, 
nes vienintelė Organizacija, ku
ri stoja už laisvą tikybą, laisvą 
žodi, laisvą mokyklą ir lygų že
mės padalinimą.

Taigi aš dar atsišaukiu į jus, 
broliai Sandariečiai, idant mes 
pasitiktume musų minties sve
čius, kurie mums gyvu žodžiu

paaiškįs musų tėvynės reikalus 
iš politiško atžvilgio. Jei norime 
turėti lygias teises savo tėvynėj, 
turime aukoti, didinti Politini 
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ros narių skaičių, platinti musų 
organą “Sandarą,” prenumeruo
ti, pardavinėti literatūrą — tą 
viską kaip tik tinkamiau atlikti

>nn. valstijoje atsilankant 
rb. svečiams L. Natkevičiui 
mok. žyželiui.
Dar kartą meldžiu visus prie 
rbo. VALIO Sandariečiai!

Conn. Apskr. Pirm.

Protokolas
čio XLtojo susivažiavimo Balan
džio 30-tą dieną, 1922

vi
nu.

Svetainėje. 354 Park St., 
New Britain, Conn.

sivažiavimą atidarė Apskri
čio pirmininkas p. M. J. Vokie
taitis 11 vai. iš ryto, pakviesda
mas pp. F. Vilką ir P. Pilipaus- 
ką priimti atstovu mandatus. 
Mandatus priiminėjant vice-pir- 
mininkas A. B Stankevičius pa
sakė trumpą prakalbą.

1. Mandatų komisija praneša, 
kad atstovų atsilankė nuo sekan
čių kuopų:

10 kp. iš New Haven, Conn.:
v

11 kp. Waterbury, Conn.: Jo- 
s Kvaraciejus, Motiejus Kru- 
lis, Petras Krugelis, Vincas

Bridgeport, Conn.: A 
zičius ir A. Sapiega.

Aržuolaitis, P. Pilipauskas, J.

•n up. union uity, uonn.: r. 
Vilkas, J. Petrauskas, M. Petrai-

59 kp. Thomsonville, Conn.: J. 
F. Makaveckas.

Viso nuo 6-ių kuopų 19 atsto
vų. Valdyba dalyvavo visa: pir
mininkas M. J. Vokietaitis, kas.
K. Makarevičius, vice-pirm. A. 
B. Stankevičius, rast. G. J. Tre
čiokas. Svečiai: ponia Makaria- 
vicienė, p. Balčiūnienė, p. Kripai- 
tienė — visos iš New Haven, 
Conn., Mikalauskas, A. Osteika,

2. Rinkimai susivažiavimo ve
dėjų. Vienbalsiai išrinko Apskr. 
piim. vesti susivažiavimą. Jo pa- 
gelb. A. B. Stankevičius. Rašt. G. 
J. Trečiokas.

3. Skaitytas X-tojo susivažia
vimo "protokolas, vienbalsiai pri
imtas.

4. Skaitytas protokolas Conn. 
Apskr. valdybos — taipgi pri
imtas.

5. Apskričio valdybos rapor
tai. a) Pirm, išdavė žodžiu, b) 
Vice-pirm. neturėjo nieko išduo
ti c) Kasin, taipgi nieko neturė
jo. d) Rašt. išdavė raštu — pri
imtas.

6. Įnešimų komisija: P. Tiški- 
nas, A. Sapiega ir P. Krugelis.

7. Kuopų įnešimai: 57 ir 59 kp. 
įnešė, kad surengti maršrutą 
gerb. svečiams p. Natkevičiui ir 
p. žygeliui — tą ką Apskr. daro 
jau. b) 32 ir 57 kp. nurodė, kodėl 
“Sandaros” Administracija ne
atlieka atsakančiai priimtų dar
bų. c) 59 kp., kad Apskritis lai
kytų vieną sykį į metus susiva
žiavimą — padiskusavus pasilie
ka, kaip yra: du kartu į metus.

8. Skaitytas laiškas nuo 7-tos 
kuopos Boston, Mass, su linkėji
mais Conn. Apskr. susivažiavu- 
siems dele^ttams.

9. Apskričio pirm, pridavė pa
ruoštą maršrutą Conn. Apskri
čio gerb. svečiams p. Natkevi
čiui ir p. žygeliui — likosi pri
imtas.

bas, tai palikta pagal kiekvienos 
kuopos nužiūrėjimą.

12. Kaslink Waterburiečių 
rengiamos vakarienės kalbėto
jams nutarta remti kiek katras

tų išvažiavimą. Nutarta rengti

pavede 10-tai kuopai 
ven, Conn, ir Centro \

išvažiavima

gauti vieta.

Conn.,

tų, kodėl Sandaros Administra
cija atsisako priimti darbus 
(Jobs).

16. Sekantis susivažiavimas 
nutarta laikyti Waterbury, 
Conn., spalio mėnesyje.

17. Pagerbimas mirusių San
dariečių atsistijimu.

XI-tojo susivažiavimo -

Raštininko kel. lėšos

raada

$3.00

$46.76

Viso $58.26
Pas iždininką buvo like 4- 4,

nuo X-tojo susivaažiav. $102.09
Dabar kasoje yra $43.83
Pirmininkas, padėkavojęs de

legatams už ramų dalykų svars
tymą ir taip skaitlingą atsilan
kymą, susivažiavimą uždarė 
trečią vai. po pietų.

Pirm. M. J. Vokietaitis,
Rašt. Geo. J. Trečiokas.

ADMINISTRACIJOS PAAIŠKI
NIMAS. Kadangi Conn. Sanda- 
riečių Apskričio suvažiavime, 
32 ir 57 kuopos paduoda skundą 
ant Administracijos, buk A dm. 
neatlieka į laiką spaudos darbus, 
ir buk atsisakanti juos priimti ir

Kadangi Apskričio suvažiavi
mas, iškausęs minėtų kuopų 
skundą, daro Centro Valdybai 
paklausimą, kodėl Sandaros Ad
ministracija taip elgiasi, tai visų 
Sandariečių žiniai matau rekalą 
paaiškinti kaip tikrai yra.

Sandaros Administracija nie
kados niekam nėra atsakius jo
kį darbą, ir nemano atsakyti, 
nes yra dėkinga, kad kas darbus 
prisiunčia. 32 kp. gal įsižeidė ta
me, kad Administracija per vie
ną dieną suvėlavo prisiųsti liute- 
rijos tikietus, negu kad kuopos 
valdyba buvo nustačius laiką. Gi 
57 kp. mažu pamatuojasi tuomi, 
kad Adm. ant greito reikalavi
mo, jai patarė taipgi lioterijos 
tikietus jei gali pasigaminti ant 
vietos spaustuvėje. Ir dėl ko? 
Dėlto, kad jokius lioterijos tikie
tus per paštą negalima siųsti, 
nes jei paštas sužinotų, tai netik 
kad gali labai nubausti, bet dar 
gali ir laikraštį uždaryti, nes tai 
butų peržengimas S. V. pašto 
tiesų. Tokiu budu ir 32 kuopai 
per Expressa siunčiami tikietai 
susivėlavo. Tad matote, kad su 
lioterijų tikietais, jei kas jų rei
kalauja kokį šimtą-kitą, Adm. 
yra dauginus neparankumų jų 
pasiuntimui, negu kad uždarbio. 
O kaslink kitokių darbų padary
mo, tai drąsiai galiu pareikšti, 
kad niekados nesu* atsakęs, ir 
kokius tik gavome, tokius pada
rėme. K. J. PAULAUSKAS,

Sandaros Administratorius.

CLEVELAND, OHIO. 
Prakalbos.

Atvykus į Clevelandą Sanda
ros pirmininkui V. K. Račkaus
kui ir Politinio Iždo pirmininkui 
Dr. K. Draugeliui, Sandaros 
kuopa surengė prakalbas. Oras 
ištiko negražus — lijo, — tad 
žmonių buvo nedaug. Prakalbos 
pavyko labai gražiai. Prie kuo
pos prisirašė būrys naujų narių. 
Politinio Iždo Valdybos Posėdis.

7 d. gegužės čia buvo Politinio 
Iždo valdybos posėdis. Dalyvavo

Vakarienė.
Vakare “Dirvos” administra

torius p. Jankauskas iškėlė savo 
namuose gražią vakarienę sve
čiams pagerbti. Po • vakarienės 
buvo pasikalbėjimų apie Lietu
vos ir Sandaros reikalus.

Privačiam pasilinksminimui 
p-lė Jankauskiutė paskambino 
pianą, p-lė Baltrukoniutė padai
navo. Smagiai svečiuoj anties,, 
nei nepajusta, kaip atėjo ir pu
siaunaktis.

Vietinės Sandarietė: 
sidomėjo Lietuvos reikalais. Po 
pasikalbėjimų su svečiais, nu
sprendė susirašyti prie Sanda
ros visos Clevelando lietuvaitės. 
Tarne darbe joms pagelbės vaiki
nai : jie prižadėjo nesižieduoti su 
ne-sandarietėmis. O vedusieji 
vyrai sakė, kad nuo dabar eida
mi į Sandaros kuopos susirinki
mą, vesis ir savo moterėles,— 
kad, vadinasi, neliktų neorgani
zuotos.

Moters ir panelės prižadėjo 
tuoj susiburti prie Sandaros kuo
pos Į Našlaiačių Globos Komite
tą. Tas Komitetas rinks aukas 
(pinigais, drabužiais, prekėmis 
ir t. p.) Lietuvos našlaičiams ir 
siųs per Polit. Iždą Lietuvos Mo
terų Globos Komitetui, p. Šleže
vičienės vardu.

Clevelando moters tikisi, kad 
jas paseks visos kitos Sandaros 
kuopos, ir, taip veikdamos, prisi
dės prie auklėjimo Lietuvos naš
laičių. Veikdamos prie Sandaros, 
savo veikimą skelbs organe.

Piktpinigis.
—Ar žinote, broliai, — vienas 

svečių atsiliepė:— Sandaroje 
yra 2,000 narių ir vis skaičius 
dauginasi... Ar nebūtų gerai, jei 
mes į ves turn e paprotį kiekvie
name susirinkime dėti kiek nors 
centų savo partijos reikalams...

Sutinkame! — Visi 
pritarė.
dėti nemažiau kaip

Ims.

vienu balsu
—Reikia

1 centą!
—ORAIT! kad po centą, tai 

po centą... Bet nedaug tebus, po 
centą dedant.

ką. O kitas, supykęs ant kokio 
klerikalo, ir kvoterį imes.

—Vidutiniškai imant, — pa
stebėjo vienas svečių, paišeliu 
pabraukęs per popiergalį, —iš
eis, kad kiekvieno nario auka ga
lės būti 5 c., arba per 2,000 na
rių pasidarys $100 į mėnesį, o 
nėr metus bus $1,200... Tiek bus 
iki 7 d. gegužės 1923 m. Per tą 
laika Sandaros nariu skaičius v 4
padidės dvigubai. Iki 7 d. gegu
žės, 1924 m., busime sudėję bent 
$3,600, o pridėjus prie to nuo
šimčius, turėsime arti $3,700. 
Gi ant 7 d. gegužės 1925 m. busi
me sudėję arti $5,000... Gražiai 
laikydamies, apie 1930 m. galėsi
me įsteigti Amerikos Lietuviu 
Tautinės Sandaros Namą... Tuo
kart ir musų “Sandara” jau eis 
kasdien...

Tuojau vienas Sąndarietis pa
ėmė čigaretų dėžutę, perdūrė ga
lą ir paprašė, kad visi atiduotų 
savo varinius centus. Sudėjo va
rinius ir ėmė spėti:

—Kiek bus ?
-—Trys dolariai... Kiek truks 

pridėsiu! — pasakė vienas.
—Trys ir pusė! — neatsiliko 

kitas.
Suskaito. Prideda trukumą.

Surado $6.30. Ir vienas sako:
—O man PIKTA, kad nėra $7.
—Dėk tą piktpinigį, jei pikta, 

—sako kitas.
—Piktpinigis! Piktpinigis! — 

sušuko kiti. Ir Clevelandiečiai 
pavadino tą rinkliavą piktpini- 
giu. /

Taip ir atsirado piktpinigis.
Girdėjau dar tariant, kad da

bar Sandariečiai pykins visus su 
tuo piktpinigiu: pykins klerika
lus, pykins nesandariečius (ši-,,

Sandaros namas! Juk sako: “nuo 
svieto po siūlą ir bus marški
niai...” Ką tu žinai su tais Sanda
riečiais? Su jais nėra juoko. Kai 
užsispirs, tai ir padarys!

Gražu, matant, kaip vienos 
idėjos draugai galvą už savo idė
ją guldo. Matyt, jog obalsis 
“Vienybėje galybė” apėmė visus 
Sandariečius. Kad tai visi tauti
ninkai suprastu VIENYBĘ, tai 
butu laimė: kalnus nuverstu! V 4-

Pikčiurna. '

giriasi. Amerikos lietuvių visuo
menėje Sandara turi daugiau 
simpatijos; Sandariečiai gali pa
traukti daug žmonių savo parti
jos link, jeigu tik prie to Sanda
riečiai, mes, eitume.

Dabar Sandariečių politiniu 
nusistatymu taktika yra neblo
ga, ir tik reiktų jos laikytis, šį 
metą, mes, Sandariečiai, jau pa
rodėme savo draugams mums 
užjaučiantiems Amerikos lietu- 

jau pradėjome
tikrai eiti prie tikslo pabriežtu 
keliu musų principuose, ir eisim 
juomi tolyn, lai visa Amerikos

vi am s

Sandariečiams.
Mes, Sandariečiai, ši meta at- 

sistojome ant savo partijos pa
grindinio pamato, ir pradėjome 
veikti kaipo partijos žmonės. 
Musų veikimas daug skirtinges- 
nis, negu kad jis buvo seniaus, 
kada mes, Sandariečiai, buvome 
tik iš vardo partijos žmonės, dar
bais, veikimu savo nieko negalė
jome parodyti musų lietuvių vi
suomenei kaipo partijos nariai. 
Kame tai buvo musų klaida, sun
ku pasakyti, bet gal tai bus klai
da vieno-kito centro valdybos 
narių, kurie kaipo vadai nesuge
bėjo, ar gal nenorėjo įrodyti 
Sandariečiams, kad Sandariečiai 
visur, ir visa kame veiktų kaipo 
partijos žmonės, nebendrautų su 
klerikalais, kurie su nieku nenori 
skaitytis lietuvių visuomenės 
veikime. Juk mes žinome, kad 
musų Sandariečių lyderiai per 
pereitus kelerius metus neįsten
gė parodyt tvirtos pozocijos, kuo
met ėjo į bendrą veikimą su kle
rikalais. Tas yra neužginčijamas 
faktas.

Vėliausiame A. L. T. Sandaros 
Seime iškilus klausimui, ar ilgai 
mes Sandariečiai varžysimės, bei 
konferuosime su klerikalais dėl 
lietuvių visuomenės, ir Lietuvos 
valstybės reikalų ?... Šis klausi
mas buvo kaip tik vietoj paju
dintas, tad nereikėjo ilgai už jį 
ginčytis, nes kiekvienas Sanda- 
rietis gerai suprato, kad jau lai
kas pamesti visas derybas, ko
kias Sandariečiai vesdavo su 
klerikalais dėl bendro darbo Lie
tuvos valstybės labui, ir niekad 
iš tų derybų ir bendro darbo ne
būdavo naudos Sandariečiams. 
Klerikalai mažiaus te dirbdavo 
tame bendrame darbe su mumis 
Sandariečiais Lietuvos labui, 
vienok jie mokėdavo to bendro 
darbo kreditą pasisavinti, ir dar 
apart to, jie dirbo savo partijos 
stiprinimo darbą, o mes jiems 
retkarčiais pagelbėdavom, nes 
vis tai manėme, ikad bus nauda 
Lietuvos. Tuomi pačiu momentu 
mes, Sandariečiai, parodėme pa
žangiai lietuvių visuomenei, kad 
mes nemokame eiti savo organi
zacijos kelrodžiu, pagal savo 
partijos programą, ot tas silpni
no musų organizatyvias spėkas, 
daug pažangesnių žmonių išstojo 
iš mus eilių, į jų vietą taipgi ne
galėjome gauti rimtesnį pažan
gų lietuvį veikėja, žodžiu sa
kant, mes iš priežasties Lietuvos 
valstybiniu bendfu darbu “bi- 
čiuoliavimosį” su klerikalais, 
daug žalos padarėme savo parti
jai, o Lietuvai taipgi daug nebu
vo galima gero nuveikti, nes kle
rikalai Lietuvos gerove nesirūpi
no, jiems tik rūpėjo jų partijos 
reikalai. Jie užgrobę visus pini
ginius fondus padėjo savos par
tijos kišeniun, o kuriuos neįsten
gė pagrobti, tai išardė.

Šį metą mes, Sandariečiai, jau 
neturime jokių bendrų darbų su 
klerikalais valstybiniame Lietu
vos reikale, ir jau neturėsime jų 
niekados gal ateityje, nes mo
mentas kokį Lietuva pergyveno 
pastaraisiais laikais gabjau ne- 
grįžš, tad nebus reikalo tos “vie
nybės,” bet jeigu ir prisieitų 
darbuotis, tai jau ne su 
lų lyderiais, bet tik su 
visuomene Amerkoje.

klerika- 
lietuviu

tikslo idealą; pamatę, geriau su
sipažinę su mumis, liaudis beabe- 
jonės stos musų pusėj.

Musų, Sandariečių, užduotis 
šiandienai yra imtis organizaty- 
vio darbo. Musų visų, Sandarie
čių, pareigos privalo būti įtemp
tos organizatyvin darban, ypa
tingai, kada čia mes turime savo 
idėjos draugus iš užjūrio L. Val- 

fstiečių atstovus, gerb. L. Natke
vičių, ir B. žygelį, kurie-du su
teikdami tikrų žinių ir faktų mu
sų Amerikiečiams lietuviams 
apie judošystes klerikalų daro
mas Lietuvoje, taigi šiuo mo
mentu mums yra lengva eiti į 
minias ir tuos fatus parodyt mi
nioms, parodyt liaudžiai kas yra 
liaudies interesų tikri užtarėjai, 
ir kas amžini priešai. Mes taip 
privalome atsiliepti Į minias, ir 
užinteresuoti jas jų pačių dieni
niu politikos klausimu, ot ir čia 
mes rasime savo draugus, jie su 
gera vilčia ir norais stos prie 
musų partijos, bus draugai 
bendrose kovose už laisvę, ap- 
švietą, gerbūvi darbo žmonių.

Draugai Sandariečiai N. A. 
Apskričio! Aš noriu atkreipti 
jūsų dome į musų organizaty- 
vius reikalus šiame svarbiame 
momente, idant mes visi kaip 
vienas sektume kiekvieną dalyką 
brangti mus organizacijos labui, 
t. y., negaišuodami nei mažiau
sios valandėlės liueso laiko, bet 
pašvęskime tą liuoslaikį organi
zavimo narių tikslui. Atminkit 
broliai ir sesutės, Sandariečiai, 
kad agitacija vesti mes turime 
ne vien viešuose susirinkimuose, 
kaip tai prakalbose, ar kitokiuo
se agitatyviškuose parengimuo
se, bet reikia visu-pirmiausia 
tapti kiekvienam kuopos nariui 
organizatorium, ir eiti į žmones 
kalbinti juos tapti musų drau
gais. Reikia prirašyti savo gi
mines - pažįstamus, o tie prira
šys savo gimines bei pažįstamus, 
—ir taip dirbdami atliksime di
delį organizatyvį darbą. Darbas 
gi tai nėra sunkus, tik reikia no
ro ir energijos, o pasisekimas 
bus geras, aš esu tikras, kad tai 
bus geriausias būdas kiekvie
nam Sandariečiui tapti organiza
torium, aš tri sakau iš pats savo 
prityrimo, nes esu organizato
riaus rolėj jau gerokai ilgas lai
kas. Na, antras Sandariečių už- 
davinys, taipgi yra svarbus pa
traukti savo įtakan lietuvių tau
tiškas draugijas, sudaryti su 
toms draugijoms bendrą frontą 
abelname veikime, ir tokiu budu- 
sudaryti panašių draugijų na
riuose opiniją tautinės dvasios, 
kas su laiku bus naudinga, kad 
musų lietuviai bus pažangus ir 
geri lietuviai, o tam dirva yra 
gana plati, tik reikia joj dirbti. 
Todėl, brangus broliai Sandarie
čiai ! imkimės šio pieno ir dirb
kime garbingą darbą.

A. L. T. S. Naujosios Anglijos 
Apskričio pusmetiniame suva
žiavime yra nutarta, kad o r gani -

čiu, ši meta yra svarbiausias už 
viską kita. Draugai ! kaitą jau 
mes stojome Į darbą, partijos 
darbą, tad atminkime, kad mums 

(Seka ant 6 pusi.).
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J. BUIVYDIS.

Dvidešimts Pirmas...
(Šių dienų atsitikimėlių bruožas kariškių gyvenime.)

i

n
i

siziuri į ji 
akutėmis 

}ko nesųpras-
greit m 
issyKio, 1 
dama, be 
tikrinusi 
įsmeigia gilų žvilgsnį, kuria-

do trykšta tiek jausmo, net 
Rautas truputį nustebo.

Ir vėl ta Marytė duryse, 
jau kviečia namon. Eina at
sisveikinti. Pranutė lyg susi
griebusi traukiasi ir tyčia

aip nepratus! — bet žvilgs- 
is kitą kalba.
Atsisveikina ir kviečia, ly-

ėk i a. Rautas galvoja, ir

na. Ji patraukia jį nejaučio- 
mis lengvai, bet Rautas lie-

į langą nežiūrėjo.
Oi tas senis, tas senelis, kurs 
mane mylėjo, su senučiais su 
skrebučiais pas mane atėjo 

(suktinis).
Atitrukęs nuo užsiėmimų, 

Rautas atsprudo užkąsti. 
Kuopos vadas, kapitonas X., 
jau keletas dienų buvo su
grįžęs iš atostogų, ' matyt, 
namie nusipiovė, jog smar
kiai griebėsi už raštinės, ku
ri Rauto jau buvo aptvarky
ta. Rautui teliko užsiėmi
mai, kuriuos pildė su pasi
šventimu, ypač paskatina
mas tuo, kad kuopos eilės 
buvo papildytos nesenai pri
siųstais naujokais, kurie per 
žygio laikus, apart šaudymo, 
nieko nemokėjo.

Šeimininkė buvo išėjus

—Vakar susižiedavo...

—Su aptiekorium.

gentijos, jau jie neseka uo-

fabri
i ir vokietKU su 
Tik dar karinin-

pa — karininkai ne pirkliai,

kaslink Pranutės.

ginčus!

karo, marčios be metu

jaunu die- if L,

i nosies Maryte nu- 
, o ne ką kitą — šyp- 
j tarė Rantas. —Bet 
tavęs nekliudysiu, 

is, kaip geležėlę ra-

Tiesa, pasiuntinys 
sugrįžęs, parenge kariškiu

mas Pranutės veidas, o pa
skui Marytės. Viešnios nuė
jo tiesiog pas Bardį, vos

te mojo. 
Pranutė 
matvtu <z C- Rauta, skaisčiomisl 7

Rautas grumuliuoja, pa
valgo, atsidusta, paglosto 
pilvą. Tai žiūrėdama Pranu
tė pratrūksta juokais. Rau
tas pirštu pavilioja pas save, 
bet Pranutė galvute rodo 
užsispyrimą.

—Klausykit, Tamstele — 
sako jis balsiai Prartutei:—

liuobtis, pasiuntinio irgi na-j ką Tamsta vis prie vieno li- 
mie nebuvo, nes buvo pro-1 gonio laikais? Eikit, aplan- 
duktu pasiimti. Rautas pa- kvkit kita...

ran-

eis
1 u

Lurgi nebusiu ligonis, 
kaniai privalgiau, kad

pamate Rautą, tuojaus uz

Karinin

ant musu r u-1 V

Už sienos pasigirsta juo
kai. Pranutė atsikelia, išsi- 
kiša pusiau, bet toliau neina, 
ir, matyt, neis. Reikia veikti. 
Rautas, nuduodamas, kad 
jam sunku eiti, prieina prie 
Pranutės stenėdamas. Pra-

• dingo i nutė vos netrūksta juokais.
—Pačiupinėkit man pilvą, 

" 'kad aš ligonis. 
Kaip smarkiai muša širdis!

Jis ima Pranutės ranka ir v

tax o Ii
tu palikai,
audies idealizavimas ?
isų-pirma, musų lietu-1 jei netikit

vių Kareivis 
man rodos, 
vardo, negu

užsitarnavo 
garbftigesnic 

j: ■ negu suspaudžia, patraukia pas
ta jūsų pilka liaudis. Tik jus save. Pranutė paklusniai ei- 
temokate su cigaru dantyse!na. Jis pasisodina ant kana- 
leisti durnų žiedus ir tverti i pos, paima jos rankutę. Tuo- 
teorijas, o kad prileisti jus 
prie valdžios, tai pasidarote 
visai neideališki. O aš -atsa
kysiu pasipažinau su realy
be, jus tebeklaidžiojat fan
tazijose... «7

Bardžiui nepatiko toks 
kalbos nukrypimas, ir jis 
perėjo ant kitos temos.

tarpu pasiuntinys baigia 
nuimti nuo §talo, į visą krei
vai žiūrėdamas ir manyda
mas: “Darbštus musu kari- 
ninkas, nesnaudžia,” ir pra-

Rautas žaidžia jos ranku
te; jis mašinališkai žaidžia, 
bet veidas kvočiantis. Akyse 
matosi noras ir nenoras kaž-

mu perkirto jam su kaž-ko- 
kia pusiau laimingu nusiste
bėjimu ir nudžiugimu ir lau
kimo mina. Galvute svy
ruoja įtikinančiai, kad tai 
visai netiesa.

—Ne— tvirtai ji sako ir, 
įsižiūri, su ilgėsiu į Rautą—; 
niekados — prideda tyliai.

mingą, laimingiausia pa
saulyje.

Pasiuntinys buvo beįkišąs 
gaivą vidun, bet skubiai ati
traukė, grožėdamasis tąja 
scenute. Bet durų darymas 
visgi atsimušė į Rauto ausį,

Protesto Mitingas Del Vilniaus 
Lenkijai Prijungimo.

nuolyna? — klausia Rautas 
J

širdingai, švelniai.

ir Pranutė. Jiedu suprato, 
jog slėniusiosi ..juos skyriu- 
sioji uždanga puolė. Viskas

KAUNAS. 1922 m. balandžio 
23 d. Viešojoj aikštėj įvyko di
džiausias 
galutino

protesto mitingas del
Vilniaus krašto prie

verda
Rautas priėjo prie durų ir 
sižiurėio lauk. Nieko ne-

kančios, jog ji kovoja pati 
su savim. Po kurio laukimo 
sako:

nuole.
<a būti vie- 
gaubtuvėlis,

akiu — ir žiuri neapsakomai

mintum vienuolyne? O prieš 
pastosiant ten, jei pasipai
niočiau... — tvirtą žingsnį 
daro Rautas.

teleja,
tu.na-

sižiuri i Rauta, C ^7 _

ko, nei garso, bet meiliau
žiuri, ir kokiu žvilgsniu!... ■

Rautas mato, bet dar nori

te pakelia ir prisidedžia prie 
lupų. Ji meiliai žiuri į jį, ir 
jos galvutė nusileidžia prie 
jo galvos. Jį labai masina 
raudonos, lyg vyšnios, lupe
lės, bet jis karštai prispau-

, jis valdys ir jos

nuo jaunystes menles dvelg-

—Šiandien vakare galiu 
tave sutikti? —klausia jis. 
Ji laimingai pasižiūri ir link-

—Kur vakar buvai? — 
klausia sistematiškai Rau-

—Tetulė buvo atvažiavu- 
, sutrukdė — atsakė ji.
Rautas pradėjo galvoti,

ku r čia susitikti, 
jos: 
u

—Ar nenumanai, kur bus

—Ne, Marytė painiosis — 7 <7 ±
atsakė susijudinus Pranutė:

—Bardis trukdys. Jis la
biau nori, kad tu butum ap- 
tiekoriaus, nekaip mano.

su baime, kad tas dalykas 
kartais nepradingtų.

Rautas užsigalvojo.
Kombinavo visaip. Galima 

butų susitikti sode, Bandžių 
yra dešimtinė sodo, bet žie
mą visai nepatogu. Gale kai
mo ar už kaimo, maža naū- 
dos. Na, gi ant rogučių.

—Žinai ką, Pranut? nors

mų vadinu — (bet jį per
traukė jos gestas, reiškian
tis: liauk niekus kalbėjęs) — 
pasivažinėsim ant rogučių. 
Mėgsti važinėtis ant rogu
čių ?

Iš nudžiugsimo ji net suju
dėjo ir sučiauškėjo.

buvo 
ryte, 
vi u s 
m on.
sulaikė.

ir Pranutė prasiblai- 
pašoko ir jau ėjo na-

sušuk

o mums ne — ir parodė laik
roduką — Jau pusantros va
landos kaip esame. Viso la
bo.

Rautas, atsisveikindamas 
su Pranute, linktelėjo galvą, 
norėdamas persitikrinti, ar 
šiandien neužmirš ateiti. 
Parodė penkius pirštus. Ji 
meiliai linktelėjo galvutę. 
Palydėjo iki vartų ir vėl

nutė vėl atsakė linktelėjimu. 
Sugrįžęs pasiuntiniui įsakė, 
ant !45 v. vakaro pasirūpin
tų rogutes ir porą arklių. 
Pasiuntinys, suprasdamas

Smagu buvo ir jam dalyvau
ti idilijoje.
—Ponas karininkas,—rėkia 
iš užusienio Bardis:— kiek 
čia truks, ir išves iš kelio 
merginas, kad jus ir bala pa-

—Veskit ir jus, jei galit— 
atsiliepė Rautas, užsivilkęs 
plosčių ir atsiminęs tarny
bos reikalą. Ir daug nekal-

Trumpos žiemos dienos, 
ant keturių nors į akį durk, 
o jau ant pusės penkių, są
lyginės valandos, kaž-kur už 
gilumos gorizono pasirodė 
gaisras nuo mėnulio šviesos. 
Šaltis buvo nei didelis, nei 
mažas, patogus, negalėjo 
kliudyti su gera pradžia 
amurčikams. Rautas paėmė 
nuo vežėjo vadžias ir pava
žiavo krtan kaimo galan.

(Bus daugiau)

das Rastenis.

Klausimas.
Tamsoje medžių lapai kniužda...

Ar juos užgavo lengvas vėjas? 
Ar jie ten pešas ir ravėjus?
Ar koks Spartakas juos ten

gundo
Sukelti prieš likimą skundą?
Ar po daug vargo išvokuoto, 
Nakčia jie kelia linksmą puotą?
Ar svarsto prakilnias idėjas? 
Ar vien tik mylis, glamonėjas?

Aukštai, danguj, žvaigždeles 
merkia...

kalbėjo įvairių tautų atstovai ir 
visi vienu balsu pasmerkė Lenkų 
suruoštą Vilniaus komedijos ak-

prijungimą.

gim

MYKOLAS BIRŽIŠKA, kalbė
damas Vilniaus lietuvių vardu 
viešai pareiškė, kad galutinis 
Vilniaus prie Lenkijos “prijun- 

■letuviams nėra jau tiek 
Vilniaus krašto prijun

gimu, Lenkų iškilmingos šven
tės, oficialus džiaugsmai ir pa
sauliui skelbiamoji “liaudies va
lia” tuo ir baigėsi. Dabar prasi
dės gyvenimas. Vilniui tapus 
Lenkijos dalimi bus užversta 
Lenkų praskolintoji sunkioji

Lenkų markutės, baisiausias 
skurdas prispaus Vilnių. Gi-lie
tuviai nei vienai valandėlei ne
sustojo ir nesustos už Vilnių ko
voje; juose nėra nei mažiausios 
abejinės, kad Vilnius neprigulės 
Lietuvai. O juk' ir didžioji Vil
niaus krašto gyventojų dalis 
trokšta Lietuvai prigulėti. Vil- 

pasibaigė Lenkų šventė,niuje 
dabar
m as.

gyveni- 
tikroji

rntoji liaudis, pamatys 
nilingus vylioj imtis ir pa

pui e savo* \ ° 1 
motinos — Lietuvos. 
Vilnius prieš Kauną, 
nojimo jo nuodėmių 
priimti savo globon. 
minga i ir amžinai 
grižš Lietuvai.

mels dova-i

Vilnius su-

ką tik iš po 
mitinge pa-Lenkų jungo grįžęs 

pasakojo kaip Lenkai užgrobto
je Lietuvoje terorizuoja vietos 
gyventojus, kiek Lenkų paverg
toji liaudis jų valdžiai yra “klus
ni,” Lenkai sulaužę Suvalkų su
tartį, dabar laužo Tautų Sąjun
gos nustatytąją demarkacijos 
liniją užgrobdami naujus Lietu
vos kaimus. Lenkai skelbia pa

ligovskiu “atvaduotas” to “kraš
to gyventojų norą vykdant,” bet i

mo narys karštai ragino Lietu
vos žydus kostipriausia stovėti 
ant Lietuvos Nepriklausomybės 
pamato, o kritingoje Lietuvai 
valandoje nesiduoti priešui su- 
vylioti. Vilniaus krašte Lenkų 
pavergtieji žydai geriausia žino, 
kad laisvosios Lietuvos žydai 
uoliai kovoja uz jų atvadavimą

ZAJAC, baltgudžių darbuoto
jas paminėjo, kaip 1921 m. Ry
goje Dąmski su Jofe susitarusiu 
karštai pasibučiavusiu Baitgu- 
džiais pasidalijo. Lenkai pagro
bę Baltgudžius pirmiausia savo 
legijoniukams padalijo Baltgu
džių žemes. Tačiaus grobuonys 
Lenkai nepasitenkino Baltgu
džių pagrobimu; jie tuoj baisiau
sia ėmė smaugti ir pačius balt
gudžius — išardė ir panaikino 
visas Baltgudžių kultūrines or
ganizacijas, atėmė ir pasisavino 
jų mokyklas, užgynė leisti laik
raščius ir pagaliau prasidėjo 
baisiausias baltgudžių persekio
jimas. Daugybė baltgudžių iki 
šiai dienai tebekankinama Len
kų kalėjimuose; žymesnieji dar
buotojai ištremti ir savo krašto. 
Vienok už visus baisiausius per
sekiojimus šiandien Lenkams 
tik galima pasakyti tik ačiū. 
Lenkai tais savo persekiojimais 
davė save pažinti. Dabar savo 
puikiais, apgaulingais vylioj i- 
mais jiems nebesuvylioti Baltgu
džių tautos. Baltgudžiai, kurie 
anksčiau buvo suklaidinti ir lin
ko Lenkų pusėn, šiandien išsi
blaivė ir tapo jiems baisiais prie
šais. Jau netolima valanda, kuo
met pavergtosios tautos nusi
kratys Lenkų jungo...

Vilniuje, jau pasibaigė Lenkų 
komedijos aktas: 18 balandžio 
žemaitis-išgama Juozas Pilsuds
kis ant balto arklio įjojo Vilniun, 
ties miesto vartais jam padavė 
Vilniaus miesto raktus... Vadina
si, Vilniaus “prijungimo” aktas 
baigtas... Toliau kalbėtojas ilga 
ir karšta savo kalba ragino susi
rinkusius bepaliovos kovoti už 
Lietuvos sostinę — Vilnių. Jo 
kalba nuolat buvo nutraukiama 
triukšmingu “Valio.”

Mitingas priėmė šią rezoliuci-

V isas; nia

čytis. Geriau tavęs paklau
siu, ar tu esi už, ar prieš ma
no jungtuves?

—Už, nes tikiuos gerai 
pašokti ir prieš, nes neuž- 
kviesi mane į piršlius.

—Valio. Tavo nuomonės 
persikeičia, musų sodžiaus 
klymatas paveikia... Ir musų 
visa parapija tokia. Kad ku
nigas pradeda iš ambonos 
skelbt, tai pusė bažnyčios iš- 
sykio žiovauja. Aa, žinai, 
kad ir tu su žvaigždutėmis, 
ir su pentinais, tečiau 
nutė ne tau!

Pra-

—Tiktai ne tau!

—Ta rankutė jau neliuo- 
sa? — klausia Rautas, persi
tikrinęs, jog visai to nėra. 
Ji nežino, kaip suprasti ir 
sumišta. Nori pasakyti, kad 
liuosa, vidujiniai, kad ne ir 
žiuri į jį nusigandusiomis 
akimis.

—Kur žiedas? — klausia 
jis. Ji jau daugiau nustebus.

—Koks? — silpnai klau
sia.

—Juk tu susižiedavus... su 
aptiekorium? — tik taip 
klausia, tėmydamas vienok 
jos ūpą. — Ak atsiprašau, 
tamstos, kad aš pavadinau... 
—bet ji rankutės mostelėji-

tos aname kaimo gale? Aš 
išvažiuosiu ir pavažinėsiu. 
Ar neesušalsi?

suspaudė ir prašnabždėjo:—- 
Ar tu busi? ir dar meiliau 
pažvelgė į jį. Jis prisispaudė 
stipriai jos ranką prie lupų. 
Ji neišlaikė, patraukus ran
ką atsidūrė prieš jo lupas, 
kitą ranką uždėjo jam ant 
pečių. Akimirksnyje abiejų 
lupos susiliejo, abudu susi
spaudė tvirtai, rods jokios 
jiegos jųdviejų neperskirs. 
Pranutė ant Rauto rankų 
nuleipo, akių žvilgsnis pasi
darė miglotas. Ji atsidavė 
jausmui, kurs darė ją lai-

Bet ką ?
Ar meilužius jos ten vylioja?
Ar maudos oro gilumoje?
Ar gal pavargę merkias,
, snaudžia ?
Ar jaučia sieloj žaizdą skaudžią?
Gal jos atlanko rojaus daržą?
Gal jų jausmus nemeilė varžo?
O gal čielam būryj, apgulę,
Vylioja snaudžiantį mėnulį?
Kas žino?...

* * *
Malonios akys meiliai šypsos...
Bet ko?...
Ar žaidžia, kaip žaidimuos ledo, 
Ir apsukriai į kilpas veda?
Ar meilės spindulių liepsnoje
Šimtus kartų “myliu” kartoja?
Ar kurią apgavingą viltį,
Ir nori vien gražiai suvilti ?
Ar taikos lupas nubučiuoti, 
Ir pačią širdį atiduoti?...
Kas žino?... 'L

taip vadinamojo liaudies “noro” 
darbas yra varomas vien tik 
Lenkų agentais. Kiek liaudis nb- 
ri Lenkams priklausyti galima 
spėti iš sekančio: balsuojant į 
taip vadinamąjį Vilniaus “sei-! 
mą” buvo kaimų, kur iš 12,000 Į 
gyventojų tik 4 žmones tebalsa-į 
vo, net Lenkų pastatytieji valdi
ninkai (liasnyczy) iš 19 žmonių 
1 balsavo; Lenkai paskelbė mo
bilizaciją, buvo daugybė valsčių, 
kur nežiūrint į jokius Lenkų 
grasinimus kariuomenėn šaukia
masis nei vienas neatėjo; vals
čiuose Lenkų pastatytieji seniū
nai ir raštininkai jokio darbo ne
turi: žmonės jokių reikalų su 
jais nenori turėti ir neklauso jo
kių ten jų “įsakymų.’’ Jo
kių mokesčių Lenkų valdžiai ne
moka ir vieninteli ka Lenkai iš 4. C-

gyventojų gauna patys išplėšę. 
Užtad Lenkais krašto gyvento
jai yra baisiausia terorizuojami. 
Yra atsitikimų, kad Lenkai su
areštavę ištisių kaimų gyvento
jus kalėjimuose vargina, o kar
tais norėdami įbauginti atvaro 
juos miškan, liepia sau duobes 
išsikasti sakydami, jog sušaudy
sią. Tačiaus nesiranda bailių, 
kurie prieš lankus savo galvą 
nulenktų ir yra pasiruošę geriau 
mirti negu Lenkams vergauti. 
Toks yra krašto gyventojų no
ras Lenkams prigulėti, ir Lenkai 
tesilaiko savo durtuvų pagelba.

ROZENBAUMAS, Steig. Sei-

Daugtukstantinė piliečių mi- * 
susirinkusi 1922 m. balan

džio mėn. 23 d. Kauno Viešojoje 
aikštėje ir išklausiusi praneši- 

Lenkijos val
gai utinai pa-

mų apie tai, ka 
džia daro žygiu 
grobti Vilnių—

D Visa siela protestuojamą
Lenkijos grobuoniškus sie

kius,
2) protestuojama prieš tai, 

kad didžiosios valstybės leidžia 
Lenkijai naudotis apgaulingu, 
banditizmo keliu pagrobtomis 
Lietuvos žemėmis.

Susiriskimas skelbia, kad:
1) Lietuva niekuomet neatsi

sakys nuo savo sostinės ir nesi
liaus kovojusi dėl jos,

2p suteikiamoji Lietuvai 
skriauda sudaro naujų karo gais
rų Europoje pavojų ir

3) kad visa moralinė atsako
mybė už pasekmes krinta ant di
džiųjų valstybių, kurios leidžia 
nepasotinamai Lenkijai grobti 
svetimus kraštus ir net palaiko 
ją ginklais ir pinigais.

Susirinkimas reikalauja, kad 
Lietuvos Steigiamasai Seimas ir 
Vyriausybė dėtų* visas pastan
gas kovai dėl Lietuvos sostinės 
ir Valstybės apgynimo. Lietu
vių tauta ir visa Lietuvos visuo
menė padės visas savo jiegas 
šiai šventai kovai galutinai lai- , 
mėti.”

Mitingas išsiskirstė nepapras
tai sukeltu tipu.

Kast. Kristutis.
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Apžvalga.
DVIVEIDĖ 
ETIKA.

Klerikalinis “Draugas” geg. 
13 d. numeryje taip rašo:

Musų korespondentas pra
neša, kad geg. 9 d. Mildos 
svet. Tautininkų Taryba per 
savo mėnesinį posėdį yra pa
dariusi gražių nutarimų. Bene 
tik pirmą kartą savo gyveni
me. Tarp jų ypač vienas įdo
mus, kurs rodo visą laisvama
nių pliką pakaušį. Del šio mes 
ir tarsime žodį.

Buvęs Chicagos darbuoto
jas, taip sau žmogus, arba se
kant jo bosų “Sandaros’’ min
tį” ’’otstavnoj soldat,” su di
delėmis pretenzijomis prie di
delių veikėjų dr. A. Graičiu- 
nas, įnešė rezoliuciją reikalau
jant Imigracijos Biuro (Atei
vių) viršilų deportuoti iš A- 
merikos tris pavojingiausius 
jiems žmones: kun. Pr. Gar
mų, p. M. Bagdoną ir “Drau
go” Redaktorių.

Tarygos šulai ir jų galva 
Graičiunas atsiminę savo “pi
lietines pareigas ir dabodami 
visuomenės labo” pamatuoja, 
kad trys deportacijai pa
smerkti asmenys yra kenks
mingiausi Amerikai. Bailiai 
tai bailiai, tiesiog šeškai. Ne
išdrįso pasisakyti kad po A- 
merikos skraiste slepiasi bai
mės ir pagiežos suparaližuoti 
socialistai — liberalai.
Ar gerb. Dr. A. Graičiunas 

darė Tarybai įnešimą pasisteng
ti išdeportuoti iš Amerikos kun. 
Garmų ir česaitį ir jų įrankį M. 
Bagdoną — nežinome. Taipgi ne
žinome, ai* toks įnešimas, jei jis 
buvo padarytas, buvo Tarybos 
priimtas. “Draugas” kalba tokiu 
tonu, tarsi Taryba ištikrųjų butų 
nusprendus išguiti iš Amerikos 
įšmugeli uotus klerikalų dema
gogus. Bet klerikalų laikraščiai 
laikosi jėzuitų politikos — jie 
meluos ir implikacija ir tiesmu
ku pasakymu, kad tik atsiekti 
savas tikslas. Netik klerikalų gi
zelių redaguojami laikraščiai, 
kaip “Darbininkas” su jo žado 
netekusiu sphinksu ir “Garsas”, 
bet ir “Draugas,” vedamas “pro
fesorių’’ kunigų, parodys labai 
elastišką sąžinę — sužiniai me
luos, jei tik tame įžiūrės nors 
biskutį naudos klerikalams.

Bet imkime “Draugo” tvirtini
mą už gerą pinigą. Sakykime, 
kad dr. Graičiunas tikrai įnešė 
rezoliuciją, kad Taryba pasi
stengtų deportuoti įšmugeliuo- 
tus demagogus (kaip tą “D.” 
stačiai tvirtina) ir kad Taryba 
tokį įnešimą priėmė (kaip tą 
“D.” tonas inplikuoja) — tai ar 
° Draugas” ir tada gali kam nors 
daryti priekaištus nepasirodęs,

’ kad laikosi dviveidės etikos ?

KLERIKALŲ
SKUNDAI.

Niekam nėra paslaptis, netu
rėtų ji būti nė “Draugui,” kad 
prie klerikalų partijos yra pri
siglaudę ir jos proteguojami yra 
visi žymiausieji slaptieji lietu
viški šnipai. Perminėsime tik pp. 
Kaupą ir Mastauską. Kada adv. 
F. J. Bagočius norėjo važiuoti į 
Lietuvą, jis negavo paso, nes bu
vo įskųstas kaž-ko. Nuvažiavo i 
Washingtona ištirti kliūčių. Ten 
jam pasakė, kad jis yra šnipo įs
kųstas, bet slaptoji policija neiš
davė skundiko vardo, nes jai yra 
uždrausta tai daryti. Vienok raš
tinėje p. Bagočiui pasisekė įžiū
rėti parašas po skundu ir pasi
rodė, kad tas parašas yra lietu
vio šnipo, veiklaus klerikalų vei
kėjo. Vėlesnėse prakalbose gerb. 
Bagočius po kelis kartus viešai 
iššaukė vardu savo įskundiką ir 
klerikalai niekur tam neužprieš- 
taravo.

Kad So. Bostone antru kartu 
buvo lošta “Pirmosios Gegužės,” 
policijai buvo įskųsta, buk tai 
bolševikiškas veikalas. Vėliaus 
pasirodė, kad tai yra klerikalų 
melagingas skundas.

Neperseniai, kad gerb. Natke
vičius ir žygelis kalbėjo Worces
ter, Mass., policijai buvo Įskųsta 
taipgi, kad kalbės bolševikai. 
Buvo atsiųsti du detektyvai, ku
rie ištyrę, kas rengia prakalbas, 
netik jų netrukdė, bet da prane
šė, kad skundas paeina iš kun. 
Jakaičio abazo, nors skundikų 
nenorėjo Įvardinti.

Tokių pavyzdžių, kur klerika
lai pasaliai šnipinėjo ir skundė, 
galima surašyti devynias bega
les. Pas juos yra visas šnipija- 
dos lizdas. Jie, tie klerikaliniai 
šnipai, savo nepamatuotais skun 
dimais daug žalos pridirbo pa- 
žangiemsiems laikraščiams, ku
rie ilgai, net karei pasibaigus, 
turėjo versti straipsnius į anglų 
kalbą. Tai Julius Kaupas užcen- 
zuravo laisvesniuosius laikraš
čius ir paliuosavo nuo vertimo 
klerikališkuosius. “Darbininko” 
štabe buvo tokių slaptųjų šnipų. 
Nevienas nekaltai nukentėjo per 
jų įskundimus. Ir šiandien gerb. 
Natkevičiaus ir žygelio prakal
bas nori sulaikyti melagingais 
įskundimais klerikalų žardis, ir 
šiandie klerikališkieji laikraš
čiai nesidrovi meluoti, buk gerb. 
Natkevičius ir žygelis esą koki 
“pabėgėliai,” kada patys gerai 
žino, jog jiedu, deleguoti savo 
partijų, legaliai su vizuotais pa
sais atvažiavo į Ameriką, ne taip 
kaip jų Garmus, kurs įsišmuge- 
liavo per Kanadą.

“Draugas,” kurs geriau už 
“Sandarą” turėtų žinoti šiuos 
faktus, apie juos tyli, bet kelia 
lemia, jei kas ne iš jų padarė 
įnešimą (jei toks įnešimas buvo 
padarytas), kad atvirai ir viešai, 
o ne išpaselų, prašalinti korimo 
skelbėjus, kurie įėjo į šią šalį, 
laužydami jos įstatus.

“Drauge!” išsimesk rąstą iš 
savo akies, tada galėsi nurodyti 
šapą savo artimo akyje.
PRILYGINIMAS.

Pasakojama apie žmogėdrų 
karalių, kurį misijonierius ilgai 
mokinęs, antgalo kvošia. “Pasa
kyk” — klausia misijonierius:— 
“kas yra bloga?” “Jei kas nuo 
manęs pavogs ką, jei kas mane 
išsikepęs suvalgys, jei kas nuo 
manęs atims mano pačią, tai tas 
bus bloga”— atsako žmogėdra. 
“Gerai” — sako misijonierius:— 
“o dabai' pasakyk man, kas yra 
gera?” — “Gera” — atsako 
žmogėdra:— “bus jei aš nuo ki
to pavogsiu, jei aš kitą išsikepęs 
suvalgysiu arba jei aš atimsiu 
nuo kito jo pačią.”

Tokios dviveidės etikos laiko
si klerikalai, tarp kurių šnipai ir 
skundai tarpsta, bet kurie tuo 
užsidaga “šventos rūstybės ug

nele,” jei jie pamato pas kitus 
nors silpniausią SAVO darbelių 
panašuma. 
a. V

PARAGINIMAS.
ištikro, pažangioji Amerikos 

visuomenė yra nerangi. Neuž
tenka turėti savo pusėje teisybę 
ir progreso stūmimą, reikia ir 
darbo. Gerą paraginimą pažan
giems žmonėms duoda tolesnė 
to paties “Draugo” straipsnio 
tąsa:

“Bet kad tai tik baimė juos 
kapan varytų! Piktumas ir 
kerštas juos smaugia. Juk 
pats “galva” (vienas koresp. 
jį pavadino avino galva už ly
ginimą Lietuvos prie galvijo) 
atvažiuosiant socialistų kalbė
tojams buvo žadėjęs net $25,- 
000 Chicagoje surinkti. Tuo- 
tarpu pasirodė kaip tik prie
šingos pasekmės. Ten kur so
cialistų kalbėtojai surinko 
S100, musų kalbėtojai $1,000 
(Dievo Apv. par.), ten kur jie 
gavo $80, mūsiškiai suaukojo 
net $1,300 (North Side) ir tt.

Ar Toli Nuvažiuos Lietuva su 
Kunigy Vedamu Politika?

Kiekvienas rimtas pilietis, ku
riam Lietuvos Respublikos rei
kalai yra užvis artimi, yra susi
domėjęs tuo faktu, kad Lietuvos 
politiką veda kunigėliai.

Rodos, bus pasaulyj viso dvi 
valstybės, kurių politika kunigų 
rankose: Lietuva, na ir “dievo 
valstybė” — Vatikanas.

Kišimas Lieteuvoj kunigų į 
vadovaujančias roles davė Lie
tuvai labai daug žalos.

žinome gerai, kokia buvo An
tanavičiaus politika 1905 m., ži
nome gerai, kokią politiką varė 
kunigas Laukaitis Rusijos du
rnoj, ten orą gadindamas, ir tik 
retkarčiais su juodašimčiais ru
sais vieną politiką varydamas 
girdavos iš durnos katedros, kad 
kunigai Lietuvoj “kramolą” nai
kina, už ką visi popai garsiai su
plodavo. Atsirūgo Lietuvai kuni
gų išperėtas Urachas, iš vokie
čių pakviestas karalius, per ką 
visos nedraugingos „ Lietuvai 
valstybės Lietuvą palaikė vokie
čių šalininke ir nepripažino de 
jure. O kas gali apskaityti, kiek 
žalos padarė Lietuvos valstybei 
kunigo Purickio šmugelis, po ku
rio franeuzų valdžios laikraščiai 
rašė apie Lietuvą, kaipo gangre
nos apimtą šalį, kurią greičiau 
reikia prie Lenkų priskirti. O 
kiek Lietuva sulaukia pasityčio
jimų iš svetimžemių, kurie kuni
gų ministeriavimą skaito nepri- 
brendimu Lietuvių tautos. Nebe- 
reikalo didžiai gerbiamas Lietu
vos veikėjas Petras Leonas ne
sutiko įeiti į I-mą Lietuvos Mi- 
nisterių Kabinetą (Voldemaro), 
tol, kol tada nebuvo atmesta ku
nigo Purickio kanditatura į švie
timo ministerius, Diagnozą tei
singą Leonas pastatė. Jis, tary
tum, jautė, nenorėdamas bend
radarbiaut Minister!ų Kabinete 
su kunigais, kokių iš to rezulta
tų gali būti. Geras gi švietėjas 
butų šmugelninkas, priklausąs 
tam luomui, kuris užvis pinigė
lius mėgsta, neprošalį turėti vi
suomet sotų pilvelį ir taukuotą 
barzdą. Bet tai yra aiškiai ap
čiuopiamos negeros pusės kuni
gėlių politikos. Yra svarbesni 
dalykai, del kurių visi turi su
krusti. Reikia tik šaltai pamąs
tyti, prie ko gali privesti kunigų 
vedimas užsienių politikos ir ku
nigo vedimas užsienių ministeri
jos.

Mums visiems puikiausia juk 
žinoma, kad Vatikanas (Rymo 
popiežius) veda grynai lenkišką 
politiką. Prirodymus tuo reika
lu į jaučio skūrą nesurašytum. 
Kas tik yra sekęs švento tėvo” 
politiką, buvęs Vatikane, ar žino

Jeigu su aukomis butų teisy
bė, ką “Draugas” sako, tai tik
rai gėda Chicagos pažangiajai 
visuomenei. Chicago giriasi dau
gybe savo inteligentų - lietuvių 
ir pralobėlių, kurie važinėja 
tūkstantiniais automobiliais. Vi
suomenė davė jiems lobius, ne
jaugi jie nesupranta, kad j<e 
yra skolingi tai visuomenei nors 
tiek, kad išgelbėti tamsunėlius 
iš klerikalų žabangų ir duoti 
Lietuvai bent tikrai demokrati
nę valdžią ? Baimės, žinome, ne
turite, jus, čikagiečiai, turėkite 
tad nors tiek ambicijos, kad iš
gelbėti savo vardą ir kad ne
duoti progos tokiam “Draugui” 
pašiepti jus su jūsų aukomis. 
Deja, bent sykį, rodos, “Drau
gas” teisybę pasako, kada kalba 
apie jūsų aukas, jus žiovulio ap
imti čikagiečiai!... Savųjų nepa
klausėte, gaila jums buvo aukų, 
ar bent nesusigėdęsite “Drau
go” paraginimu? So. Bostone 
nėra dešimtos dalies Chicagos 
lietuvių, ir bostoniškiai daugiau 
už jus suaukojo.

Bet da nevėlu, čikagiečiai.

dabartinio “švento tėvo” Ratti 
darbus, jam bebūnant Lenkijoj 
mirusio popiežiaus atstovu, susi
pažinęs su jojo darbais, atsilan
kant Lietuvoj, tam yra kaip die
na aišku.

žino tai ir Lietuvos visi kuni
gai ir nekunigai, vikarai ir pra- 
baščiai.

Panemunės klebonas kunigas 
Staugaitis savo aprašyme “Lais
vėje” kelionės su Steigiamojo 
Seimo delegacija į Rymą visiems 
paskelbė, kad kardinolas Gaspa- 
ry (vatikano politikos vedėjas) 
net pasivijęs dar kartą “rodijo” 
Lietuvai dėtis su Lenkija.

Visiems yra žinoma, ko “šven
tas tėvas” Ratti atvažiavo, at- 
dundėjo iš Varšuvos į Kauną, 
kada Kauno komendantas kapi
tonas Mačiulaitis pajudino du 
lenkų kunigu- peoviaku Savickį 
ir Pacevičių, davęs įsakymą 
jiems( už priešvalstybinę agitaci
ją išvažiuoti iš Kauno arba kaip 
rišo Ratti Kauno vienuoliu lenku C. v
benediktinių bylą del jų nesi
skaitymo su vyskupu Karevi
čium, o vien su Varšuvos dvasiš
kąja valdžia. Nuolankiam tarnui 
vyskupui Karevičiui reikėję 
smarkiai nusižeminti prieš Ratti 
del lenkių benediktinių ir peovia- 
kų (maištininkų) skundo. Kau
ne kalba, kad vyskupas Karevi
čius, kada gavo telegramą, kad 
Ratti paskirtas popiežiumi, su
sirgo ir parašė atsiprašinėjimo 
“gromatą” “šveentajam tėvui.” 
Jeigu vyskupas Karevičius nebū
tų tiksai lepšė, kokiu kad yra ir 
rūpintųsi tautos ateičia, prie to
kių aplinkybių seniai butų pasi
skelbęs nepriklausomu nuo Var- 
šavos (iki šiam laikui Lietuvos 
vyskupas susižino su Rymu per 
Varšavos dvasiškius) ir tuo pa
čiu budu nepriklausomu nuo ve
dančių lenkų politikos Ratti, 
Ledochowskiu ir kitų.

Dar nabašninkas popiežius pa
skyrė Lietuvon du vizitatorių, 
vieną franeuzą, kitą italą, Anto
nio Zecchini ir Boudon (abu jė
zuitu). Jėzuitas Zecchini Latvi
jai ir Estonijai, (kaipo Vatikano 
pripažintoms de jure) skiriamas 
nuncijų, o Lietuvai vizitatoriu
mi, tačiau latviai jojo visvien ne
įsileido, kaipo jėzuito. Latviuose 
net į konstitucijos projektą įneš
tas straipsnis neįsileisti jėzuitų, 
kaipo kiršinančių tikybą prieš ti
kybą ir nešvariu budu (tikslas 
pateisina. priemones) savo 
“mokslus” skelbiančius, jųjų ir 
neįsileidžiama. Užtad Lietuvoj 
minėtiems jėzuitams atsivėrė 
plati dirva. Gavę iš lenko kardi
nolo, jėzuitų viršininko Ledo- 

chowskio prie “šventojo sosto,” 
instrukcijų užimti Lietuvoj ko- 
daugiausia “plecuvkų” jėzuitų 
vienuolynams, lenkų intakos 
guštoms, tie du franeuzų jėzuitu 
ir varo Lietuvoj savą politiką. O 
ta politika greitai, be abejo, atsi
rūgs. Tų ponų jau komendantas 
nedrįs išsiųsti, nes abu “nelie
čiami” diplomatai.

Popiežius Lietuvos nepripažįs
ta de jure. Ar tai neužgavimas, 
kada gretinai Estus ir Latvius 
pripažįsta, o Lietuvos, katalikų 
šalies, ne? Jis laukia dar to lai
ko, kada Lietuva susijungs su 
Lenkija, paruošus jojo agentams 
dirvą.

Kunigai labai ir labai nusižen
gia, kad jie neklauso popiežiaus 
ir “nejungia Lietuvos su Lenki
ja.” Tuomi jie nepildo Popiežiaus 
noro. Tuo labiau kyla klausimas, 
ar gali nors minutą būti Lietu
vos užsienių ministeriu kunigas, 
kuris turi vesti politiką tik to
kia, kokia įtiks popiežiui.

Reikia vieno nepamiršt, kad 
katalikų bažnyčia yra pavyzdin
giausia organizacija. Joje kiek
vienas kunigas kaip kad ir ka
riuomenėje yra paklusnus karei
vis. Tam kareiviui pirmoj eilėj 
turi rūpėti bažnytiniai reikalai, o 
tik paskui valstybiniai ar tauti
niai. Taigi išeina didžiausia ne
sąmonė, kad gali sėdėti Lietuvos 
užsieniu ministeriu kataliku ku- t- c

nigas ir ves tokią politiką, kuri 
jokiu budu Rymui negali tikti.

Sąžiningas kunigas gali vesti 
tik tokią politiką, kuri tinka po
piežiui lenkomanui, bažnyčios 
galvai, arba pirma nei pasidaryti 
ministeriu turi išeiti iš kunigų 
ir būti eks-komunikuotu. Lietu
vos kunigai to nedaro. Taigi ar
ba jie veidmainiauja, jeigu ištie
sti Lietuvos nepriklausomybę re
mia arba kasa Lietuvai duobę.

Ir čia kyla tas didelis pavojus, 
kodėl Lietuvoj kunigo negalima 
turėti pryšakyj užsienių politi
kos.

Tik paaiškėjus su Rymu san- 
tikiams arba su juomi visiškai 
reikalus likvidavus, dar vargais 
negalais galima butų kęsti kuni
gą, nors tokių pavyzdžių kitos 
valstybės nežino, Lietuva su sa
vo “daktarais’’ ir “profesoriais,” 
kunigų kailyj, kažin kur jau va
žiuoja. Šimtą kartų verčiau butų 
ir ramiau galima butų miegoti, 
jeigu užsienių politiką vestų by 
koksai Jurgutis, kuris kaipo ne
sugadintas ta. disciplina kad ir 
klerikalas netaip lengvai ves 
Lietuvą į Lenkus nei kunigas, 
kad ir “profesorius.” Pačiame 
Vatikane iki šiam laikui Lietu
vos valdžia laikė taip pat kuni
gėlį. Juk tas kunigėlis, kada jam 
reikalinga atlikti kokį valstybinį 
reikalą, turi pirma žemiau kelių 
galvą nulenkęs išbučiuoti rankas 
ir žiedus visokių dvasiškų sekre
torių, kurių “cinas” už jojo toli 
gražu didesnis. Jam, kaipo “men
kai asabai,” menkas nepabučia- 
vimas gali eks-komunikavimu 
gręsti. Suprantama, kodėl nei 
viena valstybė ten nelaiko kuni
go, o turi svietiški, kurį dvasiš
kiai kardinolai nevaržo. Mūsiš
kiai kunigai, visą ką norėdami 
aprėpti, lenda ir ten, kur ne jų 
vieta, kurią reiktų užleisti ko
kiam nors zakristijonui - diplo
matui.

Dėdamies dideliais patrijotais, 
musų kunigai, tačiaus be jokio 
pasipriešinimo veda mus į lenkų 
ir franeuzų jėzuitų glėbį, o esi- 
mas kunigų užsienio ministe- 
riais tai tiktai greitina. Lietuviai 
kunigai negerbia savo tautos ir 
valstybės interesų, jie amžini 
Romos vergai... Iš tūkstančio 
kunigų neatsiranda tokiu, kurie 
pasipriešintų aiškiai lenkiškai 
Rymo (vatikano) politikai. Jie 
“švento tėvo” lenkišką politiką 
stato augščiau Lietuvos valsty
bės ir tautos reikalo ir tuo pačiu 
budu veda mus į Lenkus.

Musų kunigai tiek vergavime 
paskendę arba užsienių pinigų į 
kišenius knisimu, kad neseka, 

sakysime, čekų katalikų refor- 
mavimąsi. Lietuvoj lengvai ga
lėtų sukurti tautinę tikybą, kuri 
stovėtų nuošaliai politikos, bet 
atsakytų Lietuvių tautos dva
siai, o nevestu Lietuviu tauta 
per Romą į Lenkus.

Laikas visiems Susirūpinti ir 
pertvarkyti Lietuvoj katalikų ti
kybinius reikalus. Apsivalę ame
rikiečiai, nepriklausomieji kata
likai, galėtų būti tuomi tiltu, jei
gu gautų Lietuvoj tikrai idėjinių 
kunigų.

Gelbėkime Lietuvą - iš kunigų 
politikos, nes tikrai pražudysime 
sunkiai iškovotą nepriklausomy
bę ir liksime amžinais vergais.

Susipratęs Katalikas.

LAIŠKAS IŠ GENUJOS
(Iš Liet. žin. korespondento) 

Konferencijos atidengimas ir 
darbų pradžia.

Pirmadienį, balandžio 10 d., 
tuoj po 2 vai. p.p. delegatai ren
kasi gražion St. — Georgio pi
lies salėn ir Sėdasi į paskirtas 
jiems vietas už žalių stalų. Tai 
simbolinis reiškinys. — Juk ir 
vilties spaiva yra žalia... Trūksta 
tik Sovietų Rusijos atstovų. Jie 
ganėtinai koketingi, kad leistų 
savęs laukti ligi pat 3 vai. Rau
donai apsitaisęs ponas, kurį įg- 
norantai žiūrėtojai laiko čičeri- 
nu, yra Genujos kardinolas — 
arkivyskupas. Galop pasirodo ir 
bolševikai. Galiorkoje ir žurna
listų tarpe jaučiamas koks tai 
judėjimas, sumišimas, žiūrint 
apsitaisymo ir apsiėjimų Sovietų 
Rusijos delegatai tikri Europos 
džentelmenai. Lygiai 3 vai. Italų 
ministeris pirmininkas italų kal
ba atidengia Konferenciją ir sa
vo vyriausybės vardu sveikina 
čion susirinkusius visų Europos 
valstybių atstovus. Lloyd George 
pasiūlius, Konferencijos pirmi
ninku rankų pakėlimu išrenka
mas Italijos premjeras Facta. 
Factos, Lloyd George’o, Barthau, 
Ishii (Japono), Theunis (Belgo), 
vokiečiu kanclerio Wirtho ir či- v
čerino kalbų čion nekartosiu, nes 
esu tikras, kad telegrafas gero
kai anksčiau yra supažindinęs su 
jomis. Visi dideliu ir vis augan
čiu nekantrumu laukė bolševikus 
prabilstant. štai pakyla čičeri- 
nas ir kalba rimtai ir gan kuk
liai. “Rusijos delegacija, — pa
reiškia tarp kito ko čičerinas,— 
mano iškelti čion ir nusiginklavi
mo problemą.” Tai buvo vykusiai 
sugalvotas būdas įgilti prancūzų 
delegaciją. Nelaimingas Barthau 
išsišoka su nevisai tikusia pro
testo kalba ir atidengia visas sa
vo kortas. Prancūzijos padaryto
ji Vašingtone klaida netik nesu- 
švelnimama, bet priešingai dar 
labiau stiprėja visų įsitikinimas, 
kad Prancūzija kliudo Europos 
nusiginklavimui, Europos taikai, 
čičerino replika buvo sumani, 
gudri. Jis primena Prancūzų de
legacijai, kad Vašingtone Briand 
Prancūzijos nenorą mažinti savo 
karo jiegas matydavo vis didė- 
jančiame Rusijos ginklavimos ir, 
kad dabar Rusijai pareiškus no
rą nusiginkluoti, tąją kliūtį rei
kia laikyti pašalinta. Situaciją 
išgeibi Lloyd George’as. Jumo
ristiniu savo kalbos tonu jis pra
juokina visą salę ir susidaręs 
įtempimas atslungsta. Lloyd Ge
orge'as pastebi savo tikrai gra
žioj kalboj, kad nusiginklavimas 
esąs geras ir gražus dalykas, ta
čiau Genujos Konferencijos pro
grama ir taip esanti panaši į ligi 
vandens linijos prikrautą laivą 
ir jis prašo čičeriną, jei tik jis 
nenori kartu su laivu nugrimsti, 
daugiau į laivą nekrauti, nes vi
sas pasaulis laukiąs laivą prie 
kranto priplaukiant. Laimingai 
atlikę vieną kelionę, išbandę ju
rininkus, galėsime galvoti apie 
kitą kelionę. Intuicijos pilna ir 
sumani Anglijos premjero kalba 
buvo sutiktą smarkiu pritarimu. 
Konferencijos laivas laimingai 
aplenkė uolą, į kurią gręsė susi-
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dužti. Taip staiga Lloyd George 
virto žymiausiu Konferencijos 
asmeniu ir jos likimo lėmėju. 
Bent kairioji posėdžių salės pu
sė, kame be Anglų sėdi dar Vo
kiečiai, Rusai, Švedai ir greta jų 
Šveicarai nuoširdžiai jam prita
ria ir daug iš jo tikis.

šiaip ar taip, Genujos konfe
rencija yra dar vienas bandy
mas, dar vienas etapas karo vie- 
sulos išsiūbuotai ir jos dar tebe- 
mėtomai Europai lygsvarą ir tai
ką grąžinti. Didžiųjų valstybių 
valios reiškėjai, kurie turėjo pri
vilegijos konferencijos atidengi
mo dieną prabilti, pasisakė už 
'visų čion atstovaujamųjų valsty
bių interesų bendrumą ir solida- 
ringumą, reiškė savo pasiryžimą 
nuoširdžiai bendradarbiauti, kad 
įvykdžius tikrą taiką, kuri, deja, 
nuolatos išsprunka, kad patai
sius finansus, kad atstačius eko
nomini bendravimą. Norisi tikė
ti, kad Genuja bus laimingesnė, 
negu jos pirmtakunės — Pary
žiaus Taikos konferencija ir Ge- 
nevos Tautų Sąjunga. Taikos ir 
ramybės ištroškusi Lietuvių 
tauta kreipia visą savo domesį į 
Genują. Iš jos ji laukia ne malo
nės, bet teisingumo įvykdymo. 
Netolimoji ateitis parodys, ar 
Genuja bus lietuvių tautos kitais 
žodžiais minima, negu Paryžius 
ir Geneva...

Antradienį balandžio 11 d. 
prasidėjo komisijų posėdžiai. Vi
sų svarbiausios šios keturios ko
misijos: pirmoji komisija — 
praktikinis Cannes rezoliucijos | 
įvykdymas (pirmieji trys rezo- I 
liucijos punktai); ši komisija! 
yra visų svarbiausia, nes ji spręs 
politinius klausimus ir Rusijos 
problemą. Ton komisijon įeina I 
pirmieji valstybių delegatai. An
troji komisija — finansinė, tre
čioji — ekonominė ir ketvirtoji 
—transporto.

Komisijos renka iš savo tarpo 
pakomisijas, kurios faktinai ir 
atliks visą darbą. Nustatytas ir 
pakomisijų sudarymo būdas: 5 
konferenciją sukvietusių valsty
bių atstovai (Anglija, Prancūzi
ja, Italija, Japonija ir Belgija), 
Rusijos ir Vokietijos atstovai, 
du atstovai neutralinių valstybių 
ir 2 atstovai Mažosios ir Baltijos 
ententes. Deja, Lietuva nepri
klauso nei vienam čion išvardin
tų valstybių sugrupavimui. Poli
tikos izoliacijos vaisiai pradeda 
reikštis. Seniūnas.
1922 m. bal. 12 d. (“Liet, žin”)

MAŽUMU KLAUSIMU
c

Steigiamajam Seimui išmetus 
antruoju skaitymu iš Konstitu
cijos projekto 80 par. (dėl tauti
nių ministerių) ir 83 par. (dėl 
tautinių mažumų kalbos teisių), 
žydų visuomenėje pastebiama 
nepasitenkinimo ir protestų. 
Ypačiai matyti tai jųjų spaudo
je, kaip tad • rodo, kad ir patys 
straipsnių užvardymai: “Prieš 
žydų tautą.” ’’Reakcija eina,” 
“Pasižadėjimų sulaužymas,” ar
ba kad ir musų pakartotas iš Į 
“Idišė štime” pasikalbėjimas su 
Žydų Reikalų Ministerių dr. So- 
loveičiku, kuris įrodo Seimą nu
tarimą, esant priešingą Lietuvos 
Vyriausybės pasižadėjimams ir

negu tatai butų atsitikę žydų vi
suomenei ramiai sau pro nuta
rimą praėjus. Nėra abejo, jog 
Seime bus dar šiuo klausimu kal
bų ir jis šį kartą bus daug nuo
dugniau pasvarstytas, negu an
truoju skaitymu. Jei ir trečiuo
ju skaitymu bus prieita prie tų 
pat išdavų ką ir antruoju, turė
sime prirodymų, jog Seimas ne
sutinka su ministerio dr. Solo- 
veičiko išrodymais ir skaito savo 
nutarimą sutinkant su dr. S. 
minimais musų vyriausybės pa
sižadėjimais. Jeigu gi Seimas 
dabar atmainytų savo nutarimą, 
tuomet turėtumėme į jo pirmąjį 
nutarimą žiūrėti kaip į epizodą, 
kurio nauda — jog privertė gi
liau pasvarstyti mažumų klausi
mą.

Todėl visa burna prisidedame 
prie Meškaus raginimo “Laisvė
je’’ (str. Tautinių mažumų klau
simas), “kad mąstančioji visuo
menė dabar svarstytų tą projek
tą spaudoje ir susirinkimuose;” 
“kylančios naujos mintys,” gir
di, “nepasiliks be įtakos į Seimą, 
kuomet jam teks galutinai bal
suoti už Konstitucijos punktus.” 
Pats Meškus, žinomoji Seimo di
džiumos įtakingo nario slapyvar
de, ramiai ir rimtai pamatuoja 
dižiumos poziciją šiuo klausimu. 
Tiktai tokioje atmosferoje tega
lima blaiviai svarstyti politinės 
reikšmės klausimai. Ramumas 
—rimtumas tikrina mus, jog ta
riant klausimą nebus vaduotasi 
simpatijomis ir antipatijomis ar 
vien tiktai atsižvelgta į politikos 
reikalą, bet bus atsiremta pa
stoviaisiais demokratizmo dės
niais.

Deja, negalima to pasakyti 
apie “Tėvyn. Balso” str. Lietu
va. lietuviai ir tautų mažumos. 
Jo nepasirašęs tutorius — tipin
gas nacionalistas, kaip rodos, 
net ne musų kartos. Bent jo isto
riniai išvadžiojimai, kurie neva 
turėjo paremt jopolit. nusistaty
mą mažumų klausimu, o ištikro 
nieko bendra su tuo neturi, kve
pia mums “vremenami očakovs- 
kimi ir pokorenija Krymą” — 
“Aušros” gadyne. Tiek to butų, 
kad ne naivus išvadas: lietuviai 
apgynė Lietuvą nuo prašaliečių, 
“Lietuva daugiausia lietuvių ap
gyventa” — “taigi lietuviai, ir 
vien lietuviai tegali skaitytis pil
nateisiais Lietuvos šeiminin
kais,” kitos tautos čia “įsiskver
busios,” jos nori “musų kraštą 
išvidaus sudraskyti,’’ nori auto
nomijos, tarybų, norį didesnių 
teisių negu kituose kultūringuo
se kraštuose, norį musų Valsty
bės garbę įžeisti ii’ tt. šitokis na
cionalistinis šukavimas nei 
mums nei tautų mažumoms nau
dos nesuteiks, klausimo neišaiš
kins, pirmyn reikalo nepastums. 
Į savo lengvus priekaištus gaus 
tik lengvus atsakymus. Juk, pa
vyzdžiui, į priekaištą, jog musų 
mažumos, suprask — žydai, norį 
didesnių teisių, negu kituose 
kraštuose išgauti, negi sunku at
sakyti istoriškuoju autoriaus to
nu: o gi Vytautas žydams sutei
kė tokias teises, kokių jie tuo 
laiku kitur neturėjo! Tai mato
me, koks tai pavojingas ginklas 
toji istorija: ką nari, tą ir rasi! 
Tikėkime, jog besivystanti pole
mika eis ana “Laisvės”, ne “Tė
vynės Balso” vaga bei tonu.

ir nepaaiškėjusius Genuos kon
ferencijos rezultatus.

Reikia tikėti, kad po Genuos 
konferencijos užsienių finansi
ninkai sparčiai duos atsakymą į 
musų siūlymui dėl Emisijos 
Banko steigimo.

Kolkas atliekami prirengia
mieji technikos darbai. Pinigus 
spausdinti siūlosi įvairios fir
mos. (“Lietuva.”)

AR UŽRAŠEI “SANDARĄ”
SAVO GIMINEI Į LIETU

VĄ, JEI NE, TAI KO
DĖL NE?

SANDARIEČIAI, PLATINKI- | 
TE SAVO ORGANĄ

o C
jį PR, ZIVATAS.
{j Parduodu laivakortes, ge- 

riaušių laivų kompanijų.
§ Perku ir parduodu namus 

ir farmas (Real Estate).
g Apdraudžiu nuo ugnies 
g namus, automobilius ir 
K OFISO ADRESAS:

1836 N. Main St., 
įj Scranton, Pa.

tt.

pareiškimams. P. Bernas.
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Plaukų Gydymas! ;
PAMĖGINKITE musų gyduolių; bonkutė 4 oz. tiktai 65c.
Dvi bonkutės už dolerį. Parašykite laiškelyje savo ligą 

p plaukų ir pinigus prisiųskite, o greit gausite gyduoles. Ne
apsiriksi, jeigu pabandysi. Skubinkie... Puolimui, šipimui, 
žilimui, ir retiems plaukams, panaikinimui pleiskanų, nie
žėjimo ir tt. rasite geras gyduoles.

j WESTERN CHEMICAL CO. j
! P. O. BOX 336, WILKES BARRE, PA.
♦ ♦

♦  ♦
**■ '* ** ■**^^-^--** ■** m — — — — -   -BTTM MIT— — — — — 5

Henry J. Sclinitzer State Bank i
141 WASHINGTON ST., NEW YORK, N. Y.l

PO NUOLATINE KONTROLE BANKINIO DE- I 
PARTAMENTO NEW YORKO VALSTIJOS

KAIP SENIAUS, TAIP IR DABAR
SIUNČIA pinigus į Lietuvą pagal dienos kursą.
BANKAS, turintis geriausius ryšius Lietuvoj, išmo

ka pinigus greitai ir saugiai.
PARDUODA LAIVAKORTES į Lietuvą ir iš Lie

tuvos ant greičiausių ir geriausių laivų.
PARŪPINA PAŠPORTUS, pasirašymus konsulių ir 

suteikia geriausius patarimus keleiviams.
NORĖDAMI GAUTI PREKES auksinų ar laivakor

čių, rašykite į SENĄ ir gerai ŽINOMĄ:
™ ■■■■■'■ r --1 ■■■■■■■■ ■ ...... ■■■■■ ■' ■' - ------------- ---- '

Henry J. Schnitzer State Bankį
141 WASHINGTON ST., NEW YORK, N. Y. |

3rd Ave. & 35tH St.

NAUDOKITE įįtįffles 
Ar Jums Galvos Ocą 
naudokite Ątįffles 
Ar Jųsą Plaukai 
NAUDOKITE

Ruiiles galima gauti visose aptiekose po 65e. bonka, arba tiesiog 
iš išdirbeju per paštą už 7ūc. bouką.

r—

Už 1 ai Ųm’jd savo plauk v gr-AiaTs ir tankiais
INA U D C KB T £

Užlaikymui galvos orios sveikai ir švariai 
N A U D O K 5 T E J?

Brooklyn, N. Y.

“Lietuvos” vedamieji — ne 
vieta Seimo nutarimams ar dar
buotei girti ar peikti, tad ir čia 
nesiimame spręsti, kiek jo nuta
rimas mažumų žvilgsniu bus 
Lietuvos vyriausybės pasižadėji
mams priešingas ir arba skriau
džias jis Lietuvos žydų visuome
nę. Kad ir butų jis visgi teisin
giausias, suprantame tą visuo
menę karščiuojantis, kuomet 
staiga pasijuto — netekusi da
lies savo laimėjimų. Suprantame 
tą karščiavimasi, bet kaip ir 
kiekvienas karščiavimasis ne ką 
jis mums išaiškins, jei bent tre
čiajam skaitymui einant labiau 
šiuo klausimu sudomins Seimą,

(“Lietuva”)

MUSŲ VALIUTA.
E. KAUNAS. Musų valiutos 

reiekalu paruoštas atatinkamas 
numanymas paruošti pamatiniai 
Emisijos Banko dėsniai, kurie 
bus patiekti Steigiamajam Sei
mui svarstyti.

Vedama derybos su užsienio 
finansininkais, kad įtrauktų jų 
kapitalus ir tokiu budu paleng
vintų musų valiutos santikius 
su užsieniu.

Bet šie pasitarimai eina ne 
taip sparčiai, atsižvelgiant į ne 
visai aiškią tarptautinę situaciją

Pirmose . Amertkos 
pionierių dienose Le
pinimas ant jiešmo 
beveik visados buvo 
daromas šiokiu pri
mityviu budu.

Tobulas Spraginimas 
ne sunkus būdas, kaip pirmiau būdavo 
SU New Perfection Spirgintojo galit išspirginti

3 svaru steką tobulai i 20 minutų. Nėra durnu ar 
kvapsuies, kaip kad spraginant ant žarijų ar ga-

ko ar vartyti jį. Įkaitęs oras vaikščioja aplinkui 
ir spirgina steką (ar žuvį, ką įdėsite) išviršaus, 
palikdamas viduje visus skysčius.
Visokį virimą galima daryti lengvai ir ekonomi
niai su New Perfection, ir jis yra tikras visiems 
metams Pečius.
Spraginimas, ppezervų darymas,kepimaas, šutini 
mas, virimas, spirginimas, minkštas stekas, ska
ni konfitūrą, trupus maliasų pyragaičiai, gardi 
kepta jautjena, šutinti pamidorai ar greitas spir
ginimas lašinių ir kiaušinių. Viskas lengva pada
ryt, nėra neparankumų su kaminu, nėra darbo su 
anglimis, malkomis ar pelenais.
Paprašyk savo krautuvninko, kad parodytų, kaip 

į lengva vartoti New Perfection Pečius._  a

N EW PE RFECT1 ON
O j] Cook Stoves 
STANDARD OIL CO. OF NEW YORK 
26 Broadway

kerosene!
L OIL 1

Del geresnių pasekmių 
vartok Socony Kerosiną.

Merginos ir Našles!
ti, tai musų Kliube yra daug jaunų, 
dailių, inteligeatų ir profesionalų vai
kinų. Gerai pasiturinčių pinigiškai, ir 
nori greitai apsivesti. Nesisarmatykit 
rašyti, čia yra užlaikoma viskas slap
tai (confidential), šis Kliubas tai kaip 
telephone Central, sukonektina —su
pažindina — vaikinus su merginomis 
ir merginas su vaikinais per laiškus. 
Nejuokaudamos, parašykite plačiai 
apie save, ii’ jūsų skonio norą vaikino 
ir 2c. štampą, ir gausite daugybę laiš
kų nuo vaikinų.

Vaikinai ir našliai taipgi kviečiami 
rašyti su 2c. štampą Įdėjus.

LIETUVIŲ SUSIPAŽINIMO 
KLIUBAS.

P. O. BOX 25t, Johnson City, N. Y.

Ligoniai, kurie scrgat
Reumatą, 

ma), Nervų liga, Vidurių ir 
Širdies liga, nuomario, vene- 
riškomis ligomis ir tt. Visų 
ligų neminiu, bet bile ligą tu
ri, ar kas tavo šeimynėlėj tu
ri. Nuo didžiausios iki ma
žiausios ligos; galite duoti 
antrašą, o gausite rodąs ir 
ir receptus dykai. Įdėkite už 
2c. štampą ir gerą antrašą. 
Dabar geras laikas—pavasa
ris ir tiktai šitam laike jus 
patys save pagydysite namie. 
Bandykite naminio gydymo 
patys sau jum nieko nepre- 
kiuos laikas, čia turite progą 
su garantavimu, bile tik jus 
tą darysite —pasveiksite Ra
šyk pas:

Alek. R. Šalvis
P. O. BOX 96, Dalas, Pa.

Dusuliu (Aths-

i

O

h

r.Richter’

EXPELLER” f
Kaip tik pasirodo p mantinis 

apsireiškimas peršalimo, pir 
reumatizmo ir neuralgijos f.
I ad naudokite šitą pati 
vaisu, persitikrinkite

jus perkate, butu pažymėta 
vaisbaženkliu. Kaina SaC 
aptiekose arba pas.
- F. AD. RICHTER & CD. 

104-114 So. 4th St,

<UC»
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CHICAGO, ILL.
Kertėj e 18-tos gatvės ir Union

A ve. 1 d. bažnytinėje
svetainėje buvo kun. Garmaus
prakalbos. Kad a s n eb u va u j o
prakai l»os girdė j ęs, nuėjau pasi-
klausyti. Apie to' melagiaus pra-
kalbas nėra ką rašyti, nes žmo-
nes laikraščiuose girdėjo. Tik
tiek man nuestatm, kaip tas dva-
siškas moka gražiai meluoti —
aš to nebūčiau patikėjęs, jei man
butų kas k i tas sakes.

Kunigas Garmus sakė, buk
žygelis srįkęs, kad krikščionių
demokratu seime yra 59 atstovai
ir kad juos visus reikia iškarti. 
Tose prakalbose, kad kalbėjo 
Natkevičius ir žygelis, aš buvau, 
tai turiu pasakyti, kad netiesa: 
taip žygelis nesakė. Sakė, kiek 
seime yra atstovu krikščioniu 
dem., kiek socialistu, kiek žydu, 
kiek lenku, bet apie iškerimą vi
sai neminėjo, tai čia tas “dvasiš
kas asaba” pasiėmė iš savo pilvo. 
Kad jau čia taip meluoja per a- 
kis, kur jau mes žinom, ko jau 
bekalbėti apie Lietuvą, ką jis 
ten sako. Matyti, kad pas tą 
žmogų nebėra nė gėdos, nė sar
matos. Jis mat yra prie to pri
pratęs. Visa jo kalbą susideda 
iš melavimų ir keiksmų. Tokią 
kalbą girdint reikia pamąstyti, 
ar tik jam “viskas namie.” Jei
gu dabar toki žmonės valdo Lie
tuvą, ką ten benorėti laisvės — 
tiktai žiūrėkit, kada atdarys ink
viziciją.

Pranas Šimkus.

yra surinkę suvirs 3000.00 Pitts- 
burge auku visokiems Lietuvos 

Į reikalams ir visi Sandariečiai ir 
I Birutiečiai turi pirkę L. L. P.
bonus. O ką turi tie melagiai 
nuo S. S., kurie žino galvas baž
nyčioje žmonėms skaldyti? Juk 
žvirbliai ant tvorų čirška, kad 

Į kai Paderevskis buvo Pittsbur
gh, tai kun. Kazėnas davė 200 
doleriu, o kiek davė Lietuvos rei- *•
kalams? Nė cento! Kiek pirko 

i Lietuviškų Bonų? Nė vieno! kas 
I dabar šv. Kazimiero parapijoj 
sukinėjasi, ar ne lenkiškos viš
tos? Jos nemoka nė lietuviškai 

| kalbėt, o lietuvių vaikus mokina 
—tai ką išmokis, ar tik ne tokius 

I melagius ar melages, kai F. 
Į Lukštas? Taip, netik Birutiečiai, 
I bet ir Sandariečiai didžiuma ge
ri katalikai, todėl ir nesutinka

■ su Kazėno mokslu, kurs mokina 
bažnyčioje galvas skaldyti, po 
laikraščius melagystes rašinėti 
ir da ant gatvės žmones drasky
ti, kaip neseniai apdraskė vieną! 
Birutietį prie šv. Kazimiero 
bažnyčios ant gatves.

Lietuviškas priežodis sako: 
i “skęsdams ir už britvos griebia
si.” Taip elgiasi ir Lukštas. Ma
to, kad Birutes chorui sekasi, 

I prie Sandaros rašosi desėtkais 
kas menuo, tai desperacijos ap
imti pradėjo šmeižti ir visokio
mis melagystėmis suvadžioti, 
kad sustabdžius Sandariečių au
gimą. Bet melu tas nepasiseks.

San dalie t is.

Į prakalbas susirinko įvairių 
pažiūrų žmonės ir gerb. žygelio 
prakalba alei vienas patenkintas. 
Ir ateityje, vietos lietuviai, vi
suomet eikite būriais į Sanada- 
riečių prakalbas, kaip kad šį sy
kį esate padarę. Prie mus suži
nosite tiesos dalykus.

Ačiuojame kalbėtojams, visai 
publikai ir aukuotojams už su
teikta narama. te X *-

Gegužės 7 d. svečiai kalbėjo 
Waukegane, Ill. Aukų sudėjo 
prakalbose $68.66. Galima tikė
ti, kol svečiai apleido Waukegan, 
aukų turėjo virš šimto. Taipgi 
daug užrašė “L. U.” Lietuvoje 
gyvenantiems. Waukegane pra
kalbos tautininkams pilnai pasi
sekė. M. Kasparaitis.

PITTSBURGH, PA.
Pittsburgiečiai susilaukė tar

pe savęs melagi ar melagę, kurs 
pradėjo rašinėti po “Garsą” ir 
“Draugą” melagingas žinias ir 
šmeižti “Birutės” chorą ir San
dari cčius. Man teko sužinoti, kad 
Birutiečiai pareikalavo atšaukti 
melagystes, tilpusias “Garse” j 
4 savaičių laiką — jei neatšauks, 
tai bus patrauktas i teismą už 
apšmeižimą. Da su tuo neužbaig
ta, štai “Draugo“ No. 101 jau 
antras šmeižtas ir melas, kurs 
užvaldytas “Gėdą Daro.”

Ir ištikro gėda tokiems mela
giams, kaip F. Lukštas, kurs ra
šo: “Pas mus ir yra būrelis san- 
darokų. Jie save pasivadina libe
ralais, cicilikais. Jie už tikslą lai
ko išardyti katalikų vienybę, iš
griauti katalikų bažnyčią. Tie 
cicilikėliai laisvamaniai laikė 
susirinkimą viena sekmadieni, te te C

Tai gerai munšainės įkaušę pra
dėjo kitiems galvas skaldyti.” 
čia kas žodis, tai melas ir gali 
rašyti tokius melus tik Į “Drau
gą“ F. Lukštas, nes tokiems nė
ra nė grieko, nė sąžinėj grauži-

RACINE, WIS. 
Svečių prakalbos.

Gegužės 2 d. Union Hali A. L. 
T. S. 35 kuopa surengė prakal
bas atvykusiems svečiams iš Lie
tuvos Kapitonui L. Natkevičiui 
ir B. žygeliui. Tikėjomės abiejų 
svečių prakalbas išgirsti, bet kad 
tą patį vakarą Chicago’s lietuviai 
eks-kareiviai buvo užkvietė Ka- 
pitoną L. Natkevičių, tad pas 
mus atvyko Mokytojas B. žyge
lis ir Dr. A. zymontas L. P. Iždo 

| kasierius. žygelis kalbėjo dviem 
I atvejais, gyvais vaizdeliais nu
piepdamas Lietuvos padėtį ir 

' klerikalų įvaiarias kliūtis, kurios 
daromos tuo tikslu, kad paken
kus progresui ir nedavus Lietu- 

I vos piliečiams atsikvėpti. Dr. A. 
zymontas trumpai kalbėjo, 
kviesdamas pažangius lietuvius 
remti aukomis tuodu atstovu au
kuojant į L. P. Iždą, žmonių bu
vo susirinkę virš du šimtai.

Rinkta aukos. Aukojo šie pi
liečiai: M. Kasparaitis $10.00. 
Po penkis dol.: Geronimas Pili
pavičius, Matas Tyllo. Po $2.50: 
Jonas Maroząs, Tarnas Sadaus
kas, Jonas Spakauskas, Antanas 
Bukšnis. Po $2.00: Ignas Rovi

UNION CITY, CONN.
Union City žmonės labai dar

buojasi: daro balius, lošia teat
rus, F^Vaičaičio teatro draugija 
statė scenoje veikalą “Gyvenimo 
verpete” gegužės 7 d., 1922 m., 
Lietuvių svetainėje, Linden Par
ke. P. Meškauskas Bružo rolę at
liko labai puikiai; A. Gribauskiu- 
tė Jievos rolę atliko taipgi pui
kiai; P. Miltinas sunaus rolę at
liko labai prastai — nudavimo 
truko ir rolės visai nemokėjo; M. 
Petraitis Vaitkaus rolę atliko 
gerai; Ona Kamaičiutė Magdės 
rolė atliko konopuikiausiai; J. 
Vaitkevičiūtei Agutės rolėje 
daug truko nudavimo; J. Polta- 
navičius Tompsono rolėje per- 
greitai kalbėjo; M. Keseleviče 
Kalmaičio rolę ir Marė Petriu- 
kaičiutė šimkiutės rolę atliko 
gerai; J. Pocius Burns rolę turė
jo trumpą, baimę ilgą; B. Vait
kevičiūtė Marės rolę turėjo 
trumpą ir tą pačią nešnekėjo ; W. 
Gesevičia Bradley rolę šnekėjo, 
net seilės teškėjo. Publikos bu
vo pusėtinai, užsilaikė ramiai.

Ūkininkas.

, PITTSBURGH, PA..
Klaidos pataisymas.

Garbi “Sandaros” Redakcija! 
Malonėkite pataisyti klaidą, kuri 
įvyko “Sandaros’’ No. 18-tam 
korespondencijoje iš Pittsburgh, 
Pa., kur užvardyta “Krikščioniš
kas darbas,” kur buvo aprašyta, 
kad užpuolė tris vyrai ir atėmė 
Birutės choro plakatus, ką aš 
dalinau balandžio 23 d., tai vieną 
netikrą pravardę paminėjau: 
kaip buvau rašęs, kad prie už
puolimo buvo A. Maceika, M. ži- 
Ttnckas ir P. Traškauskas, bet iš
tikimųjų Maceikos nebuvo, bet A. 
Ilikas — Maceiką nereikalingai 
suminėjau, mat gerai nepaži
nau. Tai prie kitų dviejų geradė- 
jų buvo Ilikas vietoj Maceikos, 
kurio pravardę suminėjau pe^ 
klaidą. Su godone

Juozas Virbickas.

KLAIDOS PATAISYMAS.
Malonėkite pataisyti klaidą, 

kuri padaryta “Sandaros” No. 
18-me iš gegužės 4-tos dienos. 
T e nti i p a s a k y t a s c k a nč i a i:

1) P. daktarui J. Kaškevičiui 
(iš New York) $5.00 spaudos 
fondui, turi būti iš Newark, N.J.

4) P-ms Ambraziejui ir Danie
liui (iš Chicagos) 3,000 auks. 
švietimo reikalams, turi būti (iš 
Brooklyn, N. Y.) ir malonėkite 
dar pridėti, kad musų buvo pir
mutinė auka nuo amerikiečių 
ant atsišaukimo Lietuvių Moky
tojų Profesinės Sąjungos Cent
ro Valdybai.

Su pagarba
J. Ambroziejus.

A.LT.S. REIKALAI.-
(Tąsa nuo 2 pusi.), 

reikalinga spėka smarkesniam 
darbui yra tai narių gavimas, 
sustiprinimas musų eilių.

Šį vasaros sezoną išnaudokime

agitacijos paskleidimui. Rengki- 
me išvažiavimus, ir juose platin
kime Sandaros principus — idė
ją. Visokiais budais panaudoti 
galima agitacijos praplatinimas, 
tik visų-pirmiausiai visi nariai 
Sandaros patys turime gyvai už- 
įsiinteresuoti, ir tapti organiza
toriais, o tada gale metų matysi
me didelį rezultatą iš savo dar
bu. V. M. Čekanauskas.

A.L.T.S. N. A. Apskr. pirm.

WORCESTER, MASS.
Iš Sandariečių veikimo.

Bid. 7 d., 11 vai. ryte “Aušre
lės” kambaryje įvyko A. L. T. S. 
16 kuopos mėnesinis susirinki
mas, kuriame buvo aptarta vasa
ros sezono veikimas. Apart kitų 
nutarimų, tapo nutarta parengti 
išvažiavimą, ir smarkiai pradėti 
organizatyvį darbą, šiame susi
rinkime prisirašė 4-ri nauji na
riai. Buvo apkalbėta, kaip pa- 
sekmingiau patraukti daugiau 
prie kuopos naujų narių. Po 
trumpų, bet entuzijastiškų kal
bų, keletas kuopos narių voliun- 
teriais pasisiūlė, kad juos kuopa 
įgaliotų organizatoriais šiame 
gegužės mėnesyje, kas buvo pa
daryta. . Dabar pamatysime, ką 
jie atliks kaipo organizatoriai.

Kuopos organizatorius, gerb. 
A. Adomaitis, norėdamas, kad 
tie voliutieriai jam neužbėgtų 
už akių, tuojaus po susirinkimo 
ėmėsi darbo ir už poros valandų 
atbėgęs pas kuopos pirmininką, 
sako: “na, jau aš pradžią turiu, 
prirašiau du naujus narius; o 
iki galui mėnesio, tai vienas pri
rašysiu tiek, kiek keli voluntie- 
riai.” Valio organizatoriui! Wor- 
cesteryj kaip-kurie Sandarie
čiai išsireiškė, kad toks So. Bos
tonas ir Pittsburgas, arba Chi
cago, tai nieko nereiškia prieš 
Worcester’!. Girdi —Worcesterio 
Sandariečiai galėtų su trimis mė-

AMERIKA LIETUVOJE!!’o
a

-r

*

Liet. AM. Rubu Išdirbinio B-ve “KUBAS” susitverusi 1922 m. Chicagoje KURIA 
“AMERIKA” Lietuvoje, steigdama FABRIKUS ir DIRBTUVES.

B-vė ‘‘KUBAS” turi įsteigus Kaune vėliausio išradimo mašinoms įrengtą ir elektros 
jiega varomą DIDŽIAUSI RŪBŲ SIUVIMO FABRIKĄ, kuriame 
šiandien dirba virš dviejų šimtų darbininkų.

B-ve “KUBAS” pagal Tauragės miestą, Juros upėj išbūdavo jo BETONO TVINKINĮ, 
įrengė vandeniu varomą MILŽINIŠKĄ ELEKTROS STOTĮ, kuri

mo už melus, nes čia, pagal mus 
tėvelių dorą, jei kas prieš jų po
litiką, tai muša kad ir bažnyčio
je, o meluok, kiek tik išmanai, 
nes doros pas juos nėra nė teisy
bės. Taigi jei prirodysi, per kokį 
Sandaros susirinkimą buvo nors c 

mažiausios muštynės, gausi 
$50.00 nuo Sandaros 36-tos kuo
pos, o jei to nepadarysi, pasiliksi 
amžinas melagis ir šmeižikas.

Toliaus rašo: “Tie iš gražaus 
vardo “Birutės’’ choro padarė 
marmalienės chorą. Dauguma to 
choro narių yra katalikai, jiems 
gėda daroma. Kad taip ilgiau at
sikartos tokios niekšystės, tai 
katalikai turės apleisti tą chorą 
ir eit prie parapijinio, kad geriau 
pasitarnauti savo tėvynei.“

laitis. Po $1.00: Jurgis Kairis, 
M. Vijūnas, S. čiuplinskas, St. 
Pocius, Ant. Gerčius, Ant. Dran
ginis, St. Statkevičius, Ona Moc
kienė, L Eigelis, St. Velavičius, 
Sim. Sagentas ir G. Mežinis. Su 
smulkiomis aukomis viso labo 
aukų surinkta $50.00. Išlaidas už 
svetainę apmokėjo Sandaros 35 
kuopa $10.00 ir į L. P. Iždą pri
duota $50.00 Pirmiaus vasario 
16 d. buvo pasiųsta $30.00, viso 
jau esame surinkę L. P. Iždui 
aukų $80.00. Varysime ir toliaus 
vajų, rinkdami aukas į L. P. Iž
dą. Svečiams surengtos prakal
bos buvo pasekmingos: negana, 
kad aukų sudėjo $50.00, bet tie 
susirinkę į prakalbas lietuviai 
žinos, ką reikia remti, kad įvyki-

gamina elektros iiegą ir duoda Tauragės miestui 
jams ELEKTROS ŠVIESĄ nuo praeitų metų.

ir jojo gyvento-

STEIGIAMA
Linų Verpimo ir Audimo Fadrikas

Tai kodėl nepasako kokiai tė
vynei? ar Lenkijai? Nes Pitts
burgh o lietuviams gerai žinoma, 
kas dirba pasišventę Lietuvai, 
musų tėvynei — tai Sandarie
čiai ir “Birutės” choras. Sanda
riečiai sudaro ir L. L. Paskolos 
stotį, Sandariečiai surengė ir 4 
metų sukaktuves Lietuvos Ne
priklausom y bes, Sandari ečiai

nūs laisvę Lietuvoje. Nors komu
nistai tam tikslui bal. mėn. pa
baigoje buvo surengę prakalbas, 
kad pakenkus Sandariečiams, 
klerikalų kopustagalviai ir-gi sa
vuosius stengėsi atkalbinėt, kad 
tik ko mažiaus žmonių susieitu, 
vienok mus priešai pasirodė vi
sai esą silpni prieš musų demo- 
kratybės teisingus principus.

B-ve “KUBAS” prie elektros stoties Tauragėje rengiasi užbaigti statyti dar šiais me
tais PIRMUTINĮ Lietuvoje LINŲ APDIRBIMO FABRIKĄ, kuris 
talpins vėliausio išradimo verpimo-audimo mašinas ir visus kitus 
techninius parankumus. Užbaigimui statymo fabriko ir tobulinimui 
linu pramonės, šiais metais B-vė “RŪBAS” PADIDINA SAVO KA
PITALĄ IKI $200,000.00.

B-ves “KUBAS” serai dar parsiduoda, bet jau yra pabrangę 15% ir dabar kainuoja 
vienas seras $11.50. Greitai serų kaina pabrangs. Kapitalas jau bai
giamas kelti, tat visiems svarbu kolei dar galima užsirašyt sau šėrų 
ir tuo parengti sau LAIMINGESNĘ ATEITĮ. Kad suteikus geresnę 

©progą Amerikos lietuviams likti Lietuvos _PRAMONININKAIS, 
šiuo laiku, važinėjo po lietuviu kolonijas B-VĖS “RŪBAS” ATSTO
VAI, todėl nei VIENAS NEPRALEISKITE PROGOS ĮSIGYTI 
“BUBO” B-VĖS ŠĖRŲ.

AMERIKIEČIAI LIETUVIAI TALKON! Bukim Lietuvos PRAMONININ
KAIS, mus laukia savoji TĖVYNĖ ir GRAŽUS PELNAS!

Norintiejiplatesnių informacijų 'kreipkitės sekančiai:
Centro Raštinė Amerikoje: Lietuvoj Generalė Fabrikų Administacija:
809 West 35-th Street, Didžioji Vilniaus gatvė, Nr. 14.

' CHICAGO, ILL. KAUNAS.

nesiais suorganizuoti daugiau 
naujų narių, negu tose kolionijo
se su metais. Aš sakysiu, kad 
butų galima padaryti, bet turiu 
pasakyti Worcesterio Sandarie
čiams drąsiai, kad jie tik girtis 
moka, bet organizatyvį darbą 
dirbti tingi. Neįsižeiskte, drau
gai! Aš jus nepeikiu, tikrą tiesą 
sakau. Aš nors neėsiu Sandarie- 
tis, bet jums pritariu, ir būda
mas su jūsų pirm, geroj santai
koj, tankiai pasikalbu, jis man 
perstato visą jūsų psichologiją, 
todėl aš daug teisybės žinau apie 
jūsų norus, ir jūsų “didvyrišku
mą’’ organizatorių rolėse, žinot 
ką, draugai? aš jums pasakysiu: 
kada jus turėsit savo kuopoj du 
šimtu naujų narių, tai tada aš 
prie jus prisidėsiu, ir prirašysiu 
visus savo draugus ir pažįsta
mus.

Jums gero velijantis
J. Gudruolis.

CAMBRIDGE, MASS. 
Sandariečių atydai.

Šiuomi skelbiu, kad A. L. T. S. 
9 kuopos mėnesinis susirinki
mas įvyks nedėlioję, gegužės 21 
d., 1922 m. 10:30 vai ryte, 875 
Cambridge St. Todėlei visi nariai 
malonėkite ateiti į susirinkimą, 
atsiveskite naujų narių prirašy
ti, nes yra daug svarbių reikalų 
aptarti.

Rast. V. A. Visminas. 
■------------------ -o-------------------

DEL "NEGRAŽAUS UŽ
SIPUOLIMO”

(Atsakymas “Tėvynės” Redak
toriui p. S. E. Vitaičiui.)

“Tėvynės” num. 18-me, p. S. 
E. Vitaitis, kiek tik įkibdamas, 
stojo ginti Susivienijimą Lietu
vių Amerikoje prieš pasikėsini
mus kreipti tą organizaciją iš 
“bepartinio’’ kelio į partinį.
Kad p. Vitaitis gina organizaci

ją, kuri jį pastatė ant tos organi
zacijos pamatų sargybos, tai la
bai gera: taip ir privalo daryti 
VYRAS. Tik kada tas VYRAS 
jau nebe VYRIŠKU budu histe- 
rijon įpuola ir nebūtų baubų ma
to, tai bloga!

P-o Vitaičio hysteriją liudija 
kad ir kalbamasis atsakymas į 
mano straipsnį, tilpusi “Sanda
roje”. Del įvairumo suminėsiu 
keletą p. Vitaičio išsitarimų, tai
komų į mane: “provokatoriškai 
įtaria,” “provokaciją leidžia,” 
“begėdiškai provokuoja,” “šmei
žia,” “susirgo neišgydoma parti- 
vumo liga,” “nesąžiningai provo
kuoja,” “atsakinėti į tokius ne
pamatuotus šmeižtus yra per
daug žemu dalyku” ir tt.. Kaip 
patinka rimto vyro raštas ?

Prisipažįstu, man labai nema
lonu p. Vitaitį taip skaudžiai įsi- 
žeidus ir įžiūrėjus taip daug pro
vokacijos, kurios mano straips
nyje nebuvo; tuo labiau man jo 
gaila, kad jis turėjo “perdaug’ 
žemu dalyku’’ užsiimti ir į tuos 
mano “šmeižtus” atsakinėti. 
Verčiau butų tylėjęs; nebūtų 
reikę “perdaug žemais dalykais” 
užsiimti. Teisybė, jis išsiaiškina: 
jis sako, kad mano straipsnis 
“visas sutras” pylė ant organiza
cijos oficialiame tautininkų or
gane. Kokios “sutros” (girdėjau 
sakant, jog tai labai neestetin- 
gas žodis) pilama ant S.L.A. — 
tegul “Sandaros” skaitytojai pa
sako. Mano straipsnyje tų sutrų 
nebuvo. Ten buvo bendros išva
dos.

Kitas pasakytų, kad su tokiu 
piktu vyru, kaip p. Vitaitis, ne
simoką polemizuoti — jis visvien 
koliosis, — bet aš esu kitos nuo
monės: S.L.A. ir lietuvių parti- 
vumo klausimas, kuris jau deda
ma musų tautinio gyvenimo pa- 
grindan, yra tiek svarbus, kad į 
p. Vitaičio teikiamus man epite
tus (ne “apetitus”) nėra reikalo 
rimtos domės kreipti. Koliojasi? 
Tegul, jei sveikiau jaučiasi! O 
mes — savo keliu važiuosime.

P-as Vitaitis cituoja tas mano 
straipsnio vietas, kurios, anot jo



ir yra labiausiai “provokatoriš- Kuo išsireiškia tas rupinimos?
kos,” kuriose ir yra daugiausia 
to “šmeižto,” tu “sutru’’, tu 
“perdaug žemų dalykų.” žinote,

Ar kritika šmugelio ir šmugel- 
ninkų ? Ar kritika klerikalų par
tijos? Musų valstybė yra lig ma-
žas kūdikėlis, — tik pradėjo sto

SANDARA

maniau žmogų, žiu-skaity tojau
rint iš š alies, galint geriau įžiu-
rėti. Nu sigandęs, ar tškrai nepa-
dariau kokios “paklaidos,” dar
du kartu perskaičiau tas baisią-
sias sav o straipsnio vietas, bet
nei šmedžto, nei sutrų, nei per-
daug žemų dalykų neįžiūrėjau.

Susispaudęs širdį, p. Vitaitis 
nužengia nuo savo augštumos 
pjedestalo ir tiek nusižemina, 
kad net atsako Į mano “šmeiž
tus,” šitokiu budu:

1. Mano šmeižtas: “L. Laisvės 
Paskolos nepirko.” P-as Vitaitis 
atsako mano paties žodžiais, kad j 
Apdr. Departamentai neleido. 
Kad pu kO šiaip S.L.A,. nar.ai n > 
kuopos ir apskričiai — tai tas 
neįrodo pačios organizacijos, 
kaipo vienatos, nuopelno. Juk gi 
niekas ir nerugoja, kad S.L.A. 
nepirko L. L. Bonų už Apdrau- 
dos Fondo pinigus. Jei butų nors 
tūkstantinę investinęs kad ir iŠ 
Priegl. Namo Fondo (kurs prie 
dabartinio greitumo gal bus re
alizuotas ant švento Nigcly), tai 
ūpo sukėlimo atžvilgiu tas fak~ 
tas butų padaręs labai daug. To-

vinėti ant savo silpnučių kojų, o 
mes tik ir rėkiame, tik peikiame: 
“liurbi, stok tiesiai! eik stačiai!” 
Konstruktyvės kritikos neduoda
me. Vienu peikimu klerikalų par
tijos, vienais Įrodinėjimais valdi-
ninku negerų elgesių, vienu tvo-

tivumo liga yra garbė, — tuo 
tarpu nėra garbės sirgti beparti- 
vumo liga tokiu momentu, kada 
Lietuva tik jos gerųjų sūnų par- 
tivumas gali išgelbėti!

DARGVAINIS.
---------------------------------- -——-a®*- 1----------------------------——-

Ką Lietuva Perka Ame
rikoje.

jimu šmugelninkų nepastatysi
mo, vyrai valstybės.

Mums, organizuotiems Sanda- 
riečiams, yra aišku, kad Lietu
vos politikos gyvenime negali 
būti visos partijos geros. Mes 
turime, pagal savo sąžinę ir sa
vo politini nusistatymą, išskirti 
geriausias ir labiausiai Lietuvai 
tinkančias partijas ir jas remti.

Negalima nesuminėti čia vieno 
nelogingo išsitarimo iš p. Vitai- 
čio straipsniu. Jis pareiškia, jog 
jis, “neturi nieko prieš Sandarą, 
kaip Ir prieš kiekviena kita Ame- 
rikes lietuvių parti ją...” Su to
kiu tautininkų Susivienijimo or
gano pareiškimu mes negalime 
sutikti. Ir štai delko. Turime tris 
gyvai veikiančias partijas: 1) 
SANDARĄ, kurios programas 
veda Lietuvą šviesion lygybės,

liaus, agitacija Laisves Paskolos laisvės ir brolybės ateitin; 2)
reikalu organizacijoje, taip Įta
kingoje, kaip S.L.A., niekados 
nebuvo rimtai pastatyta vien del 
to, kad pats centras ir pati re
dakcija bijojo pasirodyti parti- 
tiais. Juk pas mus net rėmimas 
valstybės yra partivumu paskai
tomas !

Kad S.L.A. nariai ir pati orga
nizacija davė daug aukų Lietu
vai — p. Vitaitis bereikalo mini 
savo piktame atsakymu: aš nesa
kiau, kad nedavė, aš gražiai pri
pažįstu S.L.A. nuopelnus tuo 
žvilgsniu, — todėl nematau rei
kalo nurodyti “nors vieną orga
nizaciją, kuri yra daugiau parė
musi Lietuvos reikalus...” Svar
ba ne tame, kad S.L4A. parėmė 
daugiau, negu dbile koki kita or
ganizacija, bet tame, kad jis de
šimteriopai daugiau butų galė
jęs padaryti, jei butų buvęs 
gryno vandens vienokio politinio 
nusistatymo.

2. Mano pasakyta, kad S.L.A. 
tik su atsargumu prasitaria rei
kale Lietuvos Nepriklausomy
bės pripažinimo, bet galėtų dau
giau atsverti, jei butų “partivu- 
mo” darbo lauke.

Ir p. Vitaitis sušunka: “Ir už 
ką šita visa provokacija?” O ko
ki čia provokacija? Juk aš nei 
nebandau “iššaukti” (išprovo
kuoti) kokį žygį, dėl kurio orga
nizacija turėtų atsakyti teisme, 
ar prieš žmones. Aš tiktai kons- 
tantuoju faktą taip, kaip aš Į jį 
žiūriu, kaip man jis atrodo.

Sutinku, kad galėjau neįžiūrė
ti tų nuopelnų, kuriuos S.L.A. 
Piki. Taryba ir jo organas yra 
padarę Lietuvos Nepriklauso
mybės reikalu. Tad ačiuoju p. 
Vitaičiui, kad jis atkreipė mano 
domę į kuopų rengtuosius pro
testo mitingus, Į Piki. Tarybos 
dalyvavimus politiniuose sei
muose ir tt. Bet ar visa tai ne
būtų buvę daug tikslingiau at-

KOMUNISTŲ, kurie nepripažįs
ta Lietuvos nepriklausomybės 
principo ir norėti] nuvesti Lietu
vą į Rusijos Sovietų “Rojų” ir 3) 
KLERIKALŲ, kuriems Roma 
yra artimesnis (o per Romą Į 
Varšavą) už Lietuvą. Apie musų 
socialdemokratus daug nepasa
kysi, nes jie tik nesenai tepradė
jo kalbėti apie Lietuvos nepri
klausomybę. Tad, lai p. Vitaitis 
pasako, ar S.L.A. organas nieko 
neturi prieš kurią nors iš jų? Jei 
S.L.A. organo atsakymas bus 
TAIP, tai mes žiūrėsime, kad 
S.L.A. lietuvybės ir patriotizmo 
dvasia jau gęsta. Tačiau s mes 
turime vilties, kad p. Vitaitis ati
taisys savo paklaida ir pasakys 
savo organe, kad S.L.A., kaipo 
progresyvė lietuvių organizacija, 
Lietuvos politikos klausimuose 
remia Sandarą ir Valstiečių Są
jungą su Liaudies partija. Nes 
p. Vitaitis jau turi ligi šiol pa
tirti, kad 13-kai tūkstančių ge
rbusiu Amerikos lietuvių Susi
vienijime šiandieną jau nebe vis- 
viena, ar Lietuvą valdys komu
nistai, ar klerikalai, ar demokra
tai. Ir kada Lietuvoje rišama 
valstybės ŽUTI-BUTI (“to be or 
not to be”) klausimas, tad SLA. 
organas nebeturi moralės teisės 
pasakyti: “aš bepartyvis, man 
visos partijos yra geros.”

Už tuos nuopelnus, kuriuos 
S.L.A. yra atsiekęs, tarnauda
mas Lietuvai per 36 metus, jam 
atiduodama yra garbė. Tik ne
reikia užmiršti, kad Lietuvių gy
venimas labai toli nužengė, tad 
ir S.L.A. darbuotė visuomenėje 
jau nebegali apsirubežiuoti tuo, 
ko buvo pakankamai pirm de
šimties metų. Gyvenimas sudarė 
naujas sąlygas, pastatė naujus 
reikalavimus, tad ir reikia eiti 
pirmyn. Apsistojus ant vietos, 
organizacija gali likti “nebegy
vas’’ Lietuvos visuomenės or-

Del didelio pinigų skirtumo 
atrodo, kad Lietuva nieko nega- 7
lėtų pirkties Amerikoje. Tečiau 
faktai parodo kitką. Pereitais 
metais, per vienuolika mėnesių 
su viršum, t. y. 1921 m. sausio 1 
d. iki 1921 m. gruodžio 8 d. Lie
tuva įvežė Amerikos prekių išvi
so už 24,007,677 auksinų ir 47 
skatikus. Paskyrium imant per 
tą laiką Įvežta iš Amerikos šių 
produktų:

žibalo už 10,680,441
Cukraus už 5,182,531 
Įvairių maisto pr. 5,156,289.20 
Mašinų ir įrankių 2,298,675 
žemės ir uk. maš. 689,000
Spaudos gaminių 413,588
Irairiu mineraliniu

dirbinių 327,980
įvairiu metaliniu

dirbinių 289,534
įvairiu manufaktūros V- C

prekių 264,737.40
Tepalų 206,18d
Audimų 135,074
Įvairių smul. prekių 93,240 
Įvairių gyvulių prod. 90,547 
Odos ir jos gamin. 68,817 
Įvairių chem. prod. 29,271.87
Avalinės 18,145
Galanterijos 17,575
Siūlų ir mezginių 12,618
Kosmetikos 11,675
Stiklo ir jo dirbinių 343
Vaistų 20

Iš viso 24,007,677 auk. 47 sk.
Kadangi išviso tuo laiku įvež

ta prekių į Lietuvą, už 789,927,- 
254.50, tad importas iš Amerikos 
sudarė 3 nuoš. viso Lietuvos im
porto.

Įdomu patirti kiek iš įvairių 
šalių įvežta pereitais metais pre
kių ir kokioj eilėj tos šalys eina:

D Iš Vokietijos įvežta už
555,698,988.99

2) Iš Mažosios Lietuvos
98,718,992.56

3) Iš Dancigo 58,011,154
4) Iš Olandijos 27,557,307
5) Iš Amerikos 24,007,677.47
6) Iš Latvijos 11,856,233.11
7) Iš Anglijos 7,889,668
8) Iš Rusijos 3,324,000
9) Iš Japonijos 3,819,090

10) Iš Lenkijos 2,073,291.10
11) Iš Šveicarijos 1,110,865
12) Iš Estijos 610,819
13) Iš Suomijos 579,206
14) Iš Franci] os 377,119
15) Iš Vilniaus Kr. 296,201
16) Iš Švedijos 285,781
17) Iš Danijos 148,721
18) Iš Čeko-Slovak. 128,056
19) Iš Portugalijos 92,895
20) Iš Italijos • 59,368

VENYĘE
193 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Siunčia pinigus į visus pasaulio kraštus.
Parduoda laivakortes ant visų linijų.
Turi didelį knygyną.
Leidžia du sykiu savaitėje politinį ir mokslo laikraštį 

“Vienybė” su juokingu skyriumi “Tarka.” Kaina metams 
$3.50. i Lietuvą $4.50.

Dabar per “Vienybę” eina vienatinio bepartyvių atstovo 
St. Seime raštas apie Lietuvos tvarką, valdžios įstatymus 
ir gyvenimą.

Visais reikalais kreipkitės augščiau padėtu adresu.

nustokite
neštis —

21 ’

'111O

Kudšk
Jie prašo dauginus!

Net ir inaž1

Vaizbai, n klis užreg. S. V. Pat. O2se

yra geriausia gyduolė visame pasaulyje, kuri duoda galimybės būti 
iiuosu nuo viduriu užkietėjimo. Ji paveikia per vieną naktį ; 
lengvai, tačiaus tikrai! Aptiekose parsiduoda po 35c. arba už 40e. 
apmokėtu pašto siuntiniu prisiunčiame tiesiog iš labaratorijus.

F. AD. RICHTER & CO. Į
BOROUGH OF BROOKLYN NEW YORK

Muzikos mokslas prasidėjo. Jaunesnieji, ypač, turi prasilavin- 
muzikoje: nedaugelio geidžianti — tegul nors gaidas išmoktų, 

tam yra šie mokslai: chu- 
ir

Q ti
x Kas daugiau nori pažinti muzikos meną,
Q navimas, teorija kompozicijos, chorvedystė, pianas, smuiką 
Q instrumentai.
0 10 lenkcijų dainavimo ........................................................ 15
O 10 lekcijų chorvedystės ar teorijos kompozicijos .. 15
x 10 lekcijų ant bile instrumento ....................................... 13

Pastaba: Prasilavinusien s clainininkamrs patartina imt
g lekcijas Operos repertuaro. 10 lekcijų — 30 dol. S
b Ad.: 769 BROADWAY. . SO. BOSTON, MASS. S
8 MIKAS PETRAUSKAS, Vedėjas. x

dol.
dol.
del.

kiti

SUSIVIENIJIMAS LIET AMERIKOJ
. DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS 

ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU- | 
RIOS TURTAS ARTI $400,000.00.

Nuo susiorganizavimo iki.šiam laikui išmokėta $248,587.80 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.

SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai 
priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laik
raštį “Tėvynę” dovanai ir taipgi gauna SLA. išleistas 
knygas už pusę kainos.

Pomirtiniai skyriai — $150, 300, 600 ir 1000.
Pašalpos Skyriai — $6.00, 9.00 ir 12.00 Į savaitę.

Del pletesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu: į
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

1 307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

Lietuvon.
Gegužės 14 d. iš Bostono tiesiai 

i Kauną per Hamburgą
Didžiausiu laivu “CARON1A.” 
Lawrence ir apylinkės lietuviai 
važiuokite šiuo laivu. Turime jau 
suvirs 50 keleivių, iš Mass, val
stijos manome surinkti apie 500 
žmonių. Hamburge musų atsto
vai pasitiks ir greituoju trauki
niu tiesiai nuveš į Kauną. Kurie 
tik rengiatės, tai tuoj kreipkitės 
prie musų:

L RBšAS, SEKYS ir KO.
101 Oak St., Lawrence, Mass.

SANDARIEČIAI, PLATINKI
TE SAVO ORGANĄ

LAIVAKORTĖS 
ATPIGO 

I Klaipėdą , , . . 
Į Hamburgą ir 

Bremena ....

$107.00
4

$103.50 1 
$107.00 | 

Į Piliavą - Karaliau- ffi 
čių .............. $106.50
War Tax $5.00 

Pinigų Siuntimas J 
žemiausiu dienos kursu. 
Pinigus Lietuvoje gauna 

laike 25—30 dienu. 
P. MIKOLAINISj 

53 Hudson Ave., 
Brooklyn, New York.

f

DRAUGAI SANDARIEČIAI
UŽRAŠYKITE “SANDARĄ
SAVO GIMINIEMS LIETUVG

n Tel. S. B. 2488h OR. j.c. LANDŽIUS -SEYMOURg LIETUVIS
Gydytojas ir Chirurgasb 506 Broadway, S. Boston. 

Valandos: 9-11, 2-4, 7-9.

Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 8 

vai. vakare.

509 Broadway, Kampas G St., 
So. Boston, Mass.

Telephone South Boston 502

Išcgzamimiojam akis 
ir pritaikom akinius. 

| H. S. Stone O.D.
Akiu Specijalista*. 

399a Broadway,
Tarpe E ir F gatvių, South Besten

likta, jei S.L.A. butų pasirašęs 
po vienokia ar kitokia politine 
Lietuvai platforma? Lai spren
džia pats p. Vitaitis, jei per sa
vo pyktį dar gali bešališkai 
spręsti.

Prie šitos progos, pats būda
mas p. Vitaičio dvikovon iššauk
tas, skaitau reikalingu pareikšti: 
Lietuva tvarkosi partijų pa
grindais, S.L.A. rūpinasi Lietu
vos ateitim, — tai tegul S.L.A. 
organas pasako, kurios partijos 
Lietuva vedama gali susikurti 
sau laimingą ateitį? Tai pasakęs, 
tegul duoda tai partijai visiškos 
paramos visokiais budais, — pi
nigais, žodžiu, raštu, įtekme! To 
nei “Tėvynė’’, nei S.L.A. nepasa
ko ir nedaro. Tik skelbia: “mes 
rūpinamės Lietuvos reikalais 
daugiau,, negu nors vienas kitas 
Amerikos lietuvių laikraštis!”

ganizmo sąnarys.
Nesenai jau turėjome lekciją, 

parodžiusią, kad neužreiškus sa
vo partinio nusistatymo, jau nė
ra vietos visuomenės ^organizuo
tame darbe. Ta lekcija yra kadir 
Veikėjų Konferencija New Yor
ke, 1 d. gruodžio, 1921 m., kur 
upas buvo reiškiamas žmonių, 
priklausančių partijoms. Ir SLA. 
dalyvavimas anais metais, kuo
met tautininkų srovė išsireikš
davo asmenimis, ne partija, bu
vo nuoseklus, naudingas ir ge
ras. Bet dabar jau nebe ta gady
nė.

P-as Vitaitis pažymi mane ap- 
sirgus partivumo liga. Man atro
do, kad dėl to nereiktų perdaug 
polemikoje nervuotis. Mes žiūri
me, kad tvirčiausiai partijosna 
susirišę žmonės didžiausią val
stybėje štabą ir turi. Sirgti par

Tokiu budu matome, kad Lie
tuvos importe Amerika užėmė 
penktąją vietą, tada kada Angli
ja užėmė septintąją vietą, nors 
ji yra Lietuvai daug artimesnė 
kaimynka. Jei importą iš Mažo
sios Lietuvos ir iš Dancigo skai
tyti išvien su Vokietijos, tada 
Amerika bus trečia vieta, Ang
lijos penkta ir tt. Viena Amerika 
davė Lietuvai prekių daugiau, 
negu Latvija, Rusija, Šveicarija, 
Estija, Suomija, Franci ja, Švedi
ja, Danija, čeko-Slovakija, Por
tugalija, Italija — visas tas ša
lis krūvon sudėjus, taigi viena 
tolimoji Amerika davė Lietuvai 
prekių daugiau, negu 12 Euro
pos valstybių, Lietuvos kaimyn- 
ku. c

Visa tai parodo, kad Amerika 
galės drąsiai ateityje konkuruo
ti savo prekėmis Europoje. Rei
kia tikėties, kad savo valiutą įve
dus, Europos taikai nusistovėjus 
Lietuva galės plačiai išplėsti sa
vo prekybą su Amerika.

NAUJIENOS
Tel. So. BoBtoa 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. D.
Gaiima nusikalbėti ir lictizvilks 
Ofiso valandom

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki 8

Vakarai* 6 iki 9.
536 BroadvKay, So. Bosto*

£

F. KLEIN L. HOFFMAb

Lietuviška Krautuve
BUFFALO FURNITURE

STORE
Furniture Repaired and

Postering
579 Grand Ave., Tel. Lib. 851*
Horne address: 23 Chadem Si.

NEW HAVEN, CONN.

“NAUJIENOS” yra didžiausias lietuvių dienraš
tis pasaulyje, ne tik iš dydžio, bet labiausia iš turi
nio. “Naujienos” nėra vieno žmogių s padaru, bet 
tikra’, visuomeninis organas, kur .ame atspindi nuo
monės, sauprotavimai. geismai, patarimai, išmintis 
visų žymiausiųjų lietuvių veikŲų, darbuotojų, poli
tikų, poetų, mokytojų, mokslininkų ir biznierių. 
Skaityti “Naujienas,” tai reiškia turėti prieš save 
atspindį visko, kas yra geriausia lietuvių tarpe.

Lietuvos žmonės irgi myli skaityti “Naujienas.” 
Užprenumeruokite jiems.

“Naujienos” kainuoja metams Amerikoje $L00, 
Lietuvoje $8.00.

Jei dar kas nėra matęs “Naujienų” prisiųskit rei
kalavimu, mes pasiusime 2 kopijas DYKAI.

NAUIJENOS
Del savo naudos ir garbės skaitykit “Naujienas.”

1739 S. Halsted St., Chicago, IU.

l
Dr. Tessmei

DENT1STAS
306 Main St., Worcester, Masi 
viršui ‘Tver Johnson” kautuvė

Patyręs dentistas, prieiru 
mos kainos. Atdara subatom 
po pietų. Nedėliomis pag: 
sutartį. Telephonas Park 331'
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rengti. Gi Sandaros visos kuopos 
rengkitės, kiek tik galite, nes 
šis išvažiavimas bus tokis, kokio 
dar niekados nėra buvę. Mano
me, kad visas išvažiavimas bus 
nutrauktas judamuos paveiks
luose. Kurie esate ženoti, tai iš- 
kalno rengkitės su visa šeimyna, 

Į o kurie neženoti, tai iki tai die
nai dar turite laiko apsiženyti, 

i arba pasidaryti “deitus” su pa- 
I nelėmis. ANDRIUS YUGA.

SUSIRINKIMAS.
Lietuvių Kooperatyvės Bend

rijos šėrininkų visuotinas susi
rinkimas bus gegužės 18 d., 1922 
m., 7 :30 vai. vakare, Lietuvių 
Salėje, kampas E ir Silver St., 
So. Boston, Mass. Visi šėrininkai 
malonėkite būti šiame susirinki
me. X aldyba.

Partneris Reikalingas
kuris moka kepti duonas, yra at
sakanti proga daryti gerą biznį, 
žmogus turi būti teisingas. Duo
damas atsakymą, rašykite kiek 
turite praktikos, ženotas ar pa
vienis, ir kas gali rekomenduoti 
iš atsakančių ypatų. (21)

Rašykite į So. Boston P. O. 
BOX 12, So. Boston, Mass.

pasigerėji: 
viena repeticii 
‘‘Vaikas ar Me 
Pasakyti, kad 
S111! įspūdi. “

— dviej 
. Gerb.
gražumą

i mes gerai žino-
kvienas jo nau- 
a mums didžiau- 
as. Teko girdėti 
naujojo

raitė?”
ikalo

FaVATtTZAVA

K. BLINSTRUBAS, Pr©p.

viskas užlaikoma, 
visados švieži ir 

pagaminti.
ateik, © persitik-

detuvisl

lutomobilius dėl 
ir persikrausty- 
aipgi parduodu 

ir visokius au-

visokių ligų, kaip tai: 
izmo, nuo nusilpnėji- 

uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi- 
nuo visokių slaptingų ligų ir ge- 
nuo patrūkimo del vyrų ir moterų, 

mus. sučėdysite pinigus ir sveikatą, 
kuogeriausiai. 

ždyką.

Boston, Mass301 E St.,

FARMOS!
NUSIPIRK FARMĄ, NEREIKS BŪDAVOT APIE DARI 

Gražiausios Farmos apie Brocktoną.
50 akrų. Dirbamos žemės 20 akrų, miško 30 akrų. Narr 
su 10 kambarių, didelė barnė, 3 vištininkai, gniaužius, 
karvės, 1 arklys, 30 vištų, kaina $5,800.
24 akrų farma. 8 karvės, 1 arklys, 9 kambarių namas, b

LIETUVIS GRABORIUS

P. J. AKUNEVIČIUS
258 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS
Tek gyvenimo: S. B. 1891-M; Ofiso: 381.

šiuomi pranešu visiems Bostono ir apielinkes lietu
viams, kad nupiginau kainas už grabus, ir visą palaidojimą

Palaidoju numirusį už $100.00 ir augščiau. Pasitai
kius reikalui, kviečiu brolius lietuvius ir iš apielinkes 
kreiptis pas mane, o aš darbą atlieku gerai, gražiai, man
dagiai ir pigiau negu kas kitas, žodžiu sakant patarnauju 
konogeriausiai, visiems dykai už nuvažiavimą į kitus 
miestus nieko nerokuoju. Pasitaikius reikalui kreipkitės 
šiuo adresu:

nė, didelis višdninkas, kaina $4,800.
Taipgi turime daug namų, ir biznių and pardavimo

C. P. JURGELIUN
677a NORTH MAIN ST, BROCKTON, B

Reikalingi agentai, del parda
vinėjimo visokių siuvinių visuo
se Naujos Anglijos miestuose. 
Galima dirbt visą arba tik dali 
laiko. Uždarbis $40 į savaitę. 
Nereikia patyrimo nė kompeti
cijos. Dėl sutarimo apie ypatin- 

vietas kreipkitės: (22)
EMBRO. MFG. CO.

Room 305
Boylston St., Boston, Mass.

EXTRA BARGENAS
šeši nauji 3 šeimynų namai po 

18 kambarių su šiluma ir elektri- 
kos šviesomis turi būti šią savai
tę parduoti; preke ir išlygos la
bai žemos.

100 akerių farma: 9 kambarių 
namas, kute del 20 galvijų, van
duo stuboje ir kūtėj, 4 vištinin- 
kai, vaisiniai medžiai: kaip tai 
grušios, pyčiai, slyvos, vyšnios ir 
tt., taipgi serbentai, vynuogės ir 
kitokios; tiktai 28 mylios nuo 
Bostono. Savininkas yra Ameri
konas ir turi didelį reikalą par
duoti.

VISI DARBĄ!
Kadangi Sandaros Adm. 

šiame gegužės mėnesyje 
skelbia lenktyniavimo vajų, 
tai mes, Bostono Sandarie-

padarė I Privalome imtis už dar- 
ehnraq P30’ kad tą lektyniavimą lai- 

Pavyzdin, jeigu mu- 
įsų organizatoriai ir visi 
kuopos nariai, per pereitą 
mėnesį prirašė po naują na
rį, tai šiame mėnesyje kaip 
organizatoriai, taip ir visi 
nariai, privalome prisirašy
ti po du nauju nariu. Tad 
bukime visi darbe ir laiky
kimės, kad nepasidavus ki
toms kolonijoms, nes kiek te-

Gabijos
sutartinai padai-I meJus-

nuoja ir smi
dovaujančių artistų ir solistų Į 
vietas paėmę toki išlavinti gies- 

ir giesmininkės, kaip J. 
auckas, Z. Neveckienė, 
šarkaitė, J. Butėnas, 

Jenkins - Jankauskas,
Rastenis 
kalbama- 
gabiausi 

vienas tų

naininka

Pauli na

ir kiti dainininkai, ir 
vietas turi paėmę 

ai. Alei 
savo koncertuosna
as, tad kokis pasi- 
girdėti juos visus

giesminiu 
sutraukia

vieni

amoki

zinti

Jis b

nuo

120

gerb. M. Petraus 
ramino. Ir bus di

en<

i. i recias ponas, 
? tarno Jurkės 
mda būdą, kaip 
uo mergaitės ir 
is. Ar tamista 
ir žiūrėdamas į 

rotėsi, kaip pa- 
s ir kuri mer-

iant, kad “Vai- 
’” yra naujas 
k statomas sce- 
a gerb. M. Pet-

smimn-
ampho-

nomas tik vieną syki, 
prąleidę graudysitės 

irdėdami apie veikalo 
og patys nedalyvavo- 

ra vaikas ir 
nukai teatreite.

. “ dvynukai, 
iens mergaitė, kitas vaiks. 
vUs Išskirti, mielas pone, 

Neklaidingai čia tau reiks.
ienas ūgis, vienas veidas, 

■Dov. v nieks netruks— ■Panašumui
Pasakyki, mielas pon^. - , ? 
Kurs mergaitė, kurs berniuką.

Nepamirškite, kad “Vaikas ar __ ... . ’ . 
-airė'7’5 ateinančioje su- 

i i <___ ’batoje, geg. 20 d., Dudley
[ley st., Roxbury.
etuvių Svetainė 

^errnaža tokiam dideliam veika
lai. Pradžia 8 vai. vakare. Tikie- 
tų (kol dar neišparduoti) galima 
š anksto gauti (tik reikia pasi
skubinti) 
Lietuvių

sekančiose vietose: 
Muzikos Konservatori- 
Broadway; “Sandaros” 
no” Redakcijose; Šid- 
Jtiekoje; Baltic States 
Ivaškevičiaus ofise ir 

ibi jos” narius.
Scenos Mylėtojas.

SANDARIEčIV ŽINIAI.

kad N. A. Šauda
nčio išvažiavimas

ingham

om

jos tylomis rengiasi mus 
nralenkti. Vietinis.

Reikalingas.
pirmos rūšies kepėjas (bekeris) 
prie juodos ir baltos duonos; at
sakanti alga atsakančiam darbi
ninkui. Rašydami paminėkit kur 
esate dirbę, po kiek laiko ir kiek 
algos norėtumėt iš pradžios. (21

So. Boston P. O. BOX 12, So. 
Boston, Mass.

LITHUANIAN AGENCY 
A. Ivaškevičius,

361 West Broadway, 
South Boston, Mass.

OPERA! OPERA!
■MB

D.IR M. DR-JA “GABIJA” Stato po vadovyste MIKO PETRAUSKO, 
NAUJA DVIEJŲ AKTŲ OPERĄ

VINCAS JENKI^JS-JANKAUSKAS

“Vaikas ar Mergaitė?
žodžiai V. STAGARO Muzika M. PETRAUSKO

SUBATOJE, GEGUZIO-MAY 20 D 1922
DUDLEY OPERA HOUSE 113 Dudley St., Roxbury, Mass

PRADŽIA 8 v. VAKARE.
Sužetas perstato lenkiškų ponų išdykumą Lietuvoj—-begalo įdomus ir juokingas. 
Muzika nepaprastai pritaikyta prie paties veikalo.
Simfonijos Orchestros nartai išpildys muziką.“Gabijos” choras, kurisplačiai žinomas 
ir mylimas šioj apylinkėj, dainuos choralę dalį.

Artistai vadovaujančiose rolėse dalyvaus: J. C. Navadauskas, Z. Neveckienė, Pauli
na šarkaitė, J. Butėnas, Vincas Jenkins - Jankauskas, Matas Biekša, Nadas Rastenis 
ir kiti gabus dainininkai ir.aktoriai.
Tikietus galima gauti: Lietuvių Muzikos Konservatirijoj, 769 Broadway; “Sanda
ros” ir “Keleivio” redakcijose; Baltic States Banke, Ivaškevičiaus ofise, ir pas “Ga
bijos” narius. /

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nuzemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reur 
mo strėnų, kraujo valimui, nuo 
šokių kitų ligų. Taipgi turime 
riausius patarimus suteikiame, 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai

H. CABITT,
.100 SALEM STREET, BOSTON, MASS

Silpnos akys su- 
daro didžiausią ■,
žmogui nelaimė. 
Ir kiek gyvenime 
beliktu vertės, jeigu akyse švie
sa užgestų, štai faktas: “Sep
tyni žmonės iš dešimties turi 
dėvėti akinius.” Ar jus tikrai 
žinote, kad jūsų akys geros?

Jei akių silpnumas ar galvos 
skaudėjimas apsireiškia, kreip
kitės i patyrusi akių specialistą

J. L. PASAK ARNIS, O.D.
377a Broadway, cor. E St.,

So. Boston, Mass.
OFISO VALANDOS: 9 ryto iki 

8 vakaro. Nedėliomis pagal .
sutarti.

BROADWAY GARAGE
Paraudi voj u ; 

pasivažinėjimo 
nimo daiktus; 1 
aliejus, tajerius 
tomobilių dalis.

BROADWAY GARAGE 
Petras Jakimavičius, Savininkas

543 East Broadway,
South Boston, Mass.

Ofis? Tel. S. B. 441
Residence W. Newton 1016-R.

Lietuvys Advokatas
Veda visokias provas, kaip 

tai: civiliškas ir kriminališkas*; 
padaro visokius dokumentus 
prie pirkimo ir pardavimo.
FRANAS J. KALINAUSKAS, 
414 Broadway, S. Boston, Mass. 

(Virš Prekybos Bendrovės).

Kerdiejy Spaustuve.
(KERDIEJUS PRESS)

(2-ros Lubos)
SOUTH BOSTČ^T, MASS^
Jei jums reikia gerų spau

dinių, kaip Lietuvių, taip An
glų arba ir dar kitomis kalbo
mis, tai kreipkitės pas Kerdie- 
jus, jie gerai padaro spaudos 
darbus—be klaidų. Apart pa
prastas spaudos, Kerdiejai užsi
ima gaminimu ir tokių dalykų 
kaip Šerai, Paliudijimai ir kito
kį produktai, atliekami taip va
dinamais Ingraviravimo, Spal- 
vavimo, Imbosinimo bei Lito
grafijos procesais.

Vieta:
Kampas Broadway ir I Street.

Puiki Lietuviška

UŽEIGA
pas

ANTANĄ TAMULEVIČIŲ
300 Broadway, S. Boston Mass.

sssss

KASDIENINIS MAISTAS 
VISIEMS REIKALINGAS

Žinomas senas biznierius
ANT. NAUJOKAITIS-- 

208 West Fifth Street, South 
Boston, Mass.

ATIDARĖ visokių produktų 
krautuvę, kaip tai Mėsos Mar- 
kėtą ir Grosernia. Kviečia vi- j 
sus apielinkes lietuvius kreip
tis su pirkimu maisto ir kitų 
smulkmenų, čia rasite geras 
prekes ir mandagų patarnavi
mą.

Puikiausia
VALGYKLA So. Bostone.
Švariai
Valgiai
skaniai

Taigi 
rinsi.

DEL VISŲ!
Taisau visokius čeverykus vy

rų, moterų ir vaikų. Gali vaikš
čioti taip kad su naujais. Pada
rau stiprai ir gerai ir pigiai. Už
eikite del persitikrinimo. Vi
siems patogi užeiga, arti Lietu
vių salės.


